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JAV PADEDA LAISVIEMS ŽMONĖMS 
I GINTIS NUO KOMUNIZMO PUOLIMU

NEW YORKAS. — Valstybės sekretorius Rusk ketvirtadienį 
L pasakė kalbą tarptautinių prekybos rūmų nariams. Savo kalboje 
Ijis palietė platesnius Amerikos užsienio politikos bruožus. Jis pa- 
| reiškė, kad norint išlaikyti laisvę pasaulyje, pirmiausia reikia už
girsti kelią agresijai. Jei jos negalima sulaikyti taikingomis prie- 
Fmonėmis, tai reikia stabdyti, ją nugalint. Rusk dar,kartą pa- 
Ibrėžė, kad karas Pietų Vietname yra organizuojamas, vadovau
damas ir ginkluojamas agresorių iš Šiaurės Vietnamo.
I Kalbėdamas apie Amerikos įsi
pareigojimus, valstybės sekreto
rius nurodė, kad supratimas, jog 

[SAIS DRAUDIMO užpuolimams negalima leisti ne- 
Mudomiems siekti laimėjimų, 
pagimdė Trumano doktriną, ši 

‘doktrina paskelbė, kad Ameri
kos politika bus padėti lais
viems žmonėms, kurie ginasi nuo 
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I Laikydamasi šios politikos 
¡Amerika padėjo Turkijai ir Grai
kijai, padėjo atsistatyti Vaka
rų Europai. Dėl tos pačios dok
trinos buvo lėktuvais maistu ap
ipinamas Berlynas, kada jis 
buvo užblokuotas komunistų. Se
gant ta politine linija buvo įkur
ta Nato ir kitos gynybos organi- 
zacijos laisvame pasaulyje. Vyk
dydama šią- liniją Amerika s to
jo ginti Korėjos, kada ją užpuolė 
Įromunistai. Ta pati Trumano
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(Rusk pareiškė, kad Vietnamo 
bmunistai valdo savo užimtas 
vietoves teroru. Jie ir naujų ka- 
reivių pasirūpina prievarta. Nė
ra jokiu įrodymų, kad komunis
tai Pietų Vietname būtų mėgia
mi ar populiarūs. Atstatyti tai
kingą gyvenimą Pietų Vietname 
būtų visai lengva, jei tik iš šiau- 
rės nustotų kištis kaimynai.

Amerikai nereikia Azijos

I Valstybės sekretorius pareiš
kė, kad Amerika nesiekia Azi- 
poje jokių specialių pozicijų ar 
teisiu. Amerikos 'kariuomenė 
>ra ten tik pagelbėti laisviems 
žmonoms priešintis prieš už
puolimus. Jeigu komunistų ag-
ūsoriai sugrįžtų atgal į šiaurės 
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Piety Vietnamo, tai Amerikos 
kareiviai galėtų kitą dieną grįž
ti į namus.
I Ketvirtadienį spaudos konfe
rencijoje Washingtone kalbėjo 
respublikonų partijos kongrese 
Wai: senatorius Dirksen ir at
stovas Gerald Ford iš Michigano. 
Jie abu parėmė prezidento John- 
sono politiką Pietų Vietname ir 
ragino administraciją kiečiau 
laikytis komunizmo atžvilgiu.
r Ford pareiškė, kad sovietai 
praeityje daug laimėjo politi-

.„.VILNIUS. — Kovo 3 dieną 
Kaune mirė generolas Vincas 
Vitkauskas, sulaukęs 75 metų 
amžiaus. Bolševikams okupuo
jant Lietuvą, jis buvo kariuome
nės vadu. Vitkauskas daug pri
sidėjo prie rusų okupacijos įve
dimo ir Lietuvos kariuomenės 
sovietinimo.

DAMACUS. — Sirijos vyriau
sybė ketvirtadienį suvalstybino 
devynias žibalo bendroves, še
šias Sirijos ir tris užsienio. Jų 
tarpe yra Shell ir Esso. Paskelb
tas įstatymas sako, kad senieji 
savininkai bus atlyginami per 
15 metų valstybės vertybių po
pieriais.

KAIRAS. — Egiptas nutarė 
pakelti savo pasiuntinybę šiau
rės Vietname į pilną ambasadą. 
Tą patį padarys ir šiaurės Viet
namí vyriausybė su savo atsto
vu Egipte.

PARYŽIUS. — Vienas pabė
gėlis iš Irako pranešė, kad suki
lėliai kurdai Irake paskelbė stei
giu nepriklausomą valstybę šiau
rės rytų Irako kalnuose. Kurdų 
yra apie 2 milijonus. Jiems va
dovauja Mustafa el Barzani. 
Galvojama, kad Irako vyriausy
bė vėl pradės prieš sukilėlius ka
ro veiksmus. Neramumai ir su
kilimai kurdų tarpe tęsiasi jau 
penki metai.

WASHINGTONAS. — Preky
bos departamentas leido parduo
ti Bulgarijai sojos pupelių už 
1,476,000 dolerių.

SAN JUAN. — Argentinos ir 
Čilės pastangomis buvo pastaty
tas vieškelis jungiąs San Juan 
su Port Coquimbo uostu. Kelias 
turi 325 mylias ilgio. Jis eina 
per kalnus, 13,000 pėdų virš jū
ros lygio aukštumoje. Jo staty
ba užtruko 15 metų.

Chicago, Ill. — šeštadienis, Kovo-March 6 d., 1965 m.

DONEZIJOJE
I AMERIKA UŽDARĖ INFORMACIJOS

AGENTŪROS VEIKLI INDONEZIJOJ
WASHINGTONAS. — JAV informacijos agentūra pranešė, 

kad ji sustabdo savo veiklą Indonezijoje, nes paskutiniu melu In
donezijos vyriausybė sudarė neįmanomas darbo sąlygas. Informa
cijos agentūra uždarė savo penkias bibliotekas, kurios jau kelis 
kartus buvo pultos Indonezijos komunistų minios. Kelis kart 
Indonezijos valdžia pati uždarė bibliotekas ir skaityklas neva no
rėdama apsaugoti jas nuo minios puolimų.

Anglijos darbiečiai 
puola vyriausybę 
LONDONAS. — Ketvirtadie

nį britų vyriausybė buvo puola- 
I ma iš dviejų pusių. Parlamente 
I pasibaigus debatams dėl darbie- 
I čių vyriausybės gynybos politi
kos, opozicijos partija privertė 
balsuoti, norėdama nupeikti vy
riausybės užimtą liniją. Konser-

J vatoriams tai nepavyko, Vyriau
sybė laimėj o balsavimą 298 prieš

Komunistu sukurstyti Maskvos studentai praeitą ketvirtadienį susirinko ties JAV ambasada ir išdaužė daug langę. 
Buvo iškviesti keli Maskvos policininkai, bet ambasados ¡¡e tinkamai negynė. Paveiksle matome Maskvos polici
ninką, ranka bandantį sulaikyti akmenis svaidančius studentus. Gromyko prižadėjo sudėti visus išdaužytus langus 

naujai nudažyti rašalu aptaškytas ambasados sienas.

PlETjJ VIETNAME LANKOSI AUKŠTI 
JAV ADMINISTRACIJOS PAREIGŪNAI

SAIGONAS. — JAV kariuomenės štabo viršininkas genero
las Harold Johnson vakar atvyko į Pietų Vietnamą. Su juo kartu 
atskrido keturi generolai, vienas admirolas, gynybos sekretoriaus 
asistentas McNaughton JAV informacijos agentūros direktorius 
Carl Rowan ir kiti aukšti pareigūnai. Juos pasitiko JAV karinių 
pajėgų Pietų Vietname vadas generolas Westmoreland. Atvykęs 
į Saigoną, generolas Johnson pareiškė, kad jis norįs susipažinti su 
padėtimi Pietų Vietname, nes čia yra nauja vyriausybė ir, be to, 
įvyko kai kurių pasikeitimų planuose.
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Jo senate esančią sutartį, pagal 
kurią sovietai galėtų steigti 
konsulatus New Yorke, Čikago
je ir San Francisco mieste. Įstei- 
kus daugiau Amerikos konsula
is Sovietų Sąjungoje, komunis
tai gautų tik daugiau taikinių sa
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imas veltui, kreipkitės

Amerika nusileis sovietų reika
lavimams, tai komunistų puoli
kai niekad nesibaigs. Vis dau
žau atsiras pasaulyje korėjų ir 
Vietnamu.

Amerikos draugas 
lankosi Kinijoje

PEKINGAS. — Raudonoji Ki
nija iškilmingai sutiko Pakista
no prezidentą Ayub Khan. Jį 
po miestą vedžioja pats valsty
bės galva Liu Shao-chi. Jis ap
žiūri naujus Pekingo fabrikus, 
muziejus ir kitas žymias vietas.

Savo kalboje priėmime Pakis
tano prezidentas palietė Vietna
mo įvykius ir nurodė, kad reikia 
ten bandyti rasti sprendimą be 
karo, kuris lengvai gali išsiplės
ti ir nuvesti į pasaulinį konfliktą.

Korespondentai pastebi neį
prastą Kinijos vadų ramumą. Vi
si Amerikos koliojimai sustojo. 
Dėl šiaurės Vietnamo bombarda
vimo pasitenkinama labai švel
niais žodžiais išbarant Ameri
ką. Galvojama, kad kinai tyčia 
sušvelnino savo priešamerikie- 
tiškus puolimus nenorėdami pa
statyti Pakistano svečio į nepa
togią padėtį. Jis yra laikomas 
Amerikos draugu, daug gavęs iš 
Amerikos paramos ir priklausąs 
kelioms gynybos organizacijoms 
kartu su vakarų valstybėmis.

Nors Amerikos ambasada pa
vadino 'šių aukštų pareigūnų at
vykimą normalia rutina, tačiau 
stebėtojai mano, kad nuo tos ke
lionės daug kas priklausys atei
ties Amerikos planų sudaryme. 
Svečiai keliaus į įvairius Pietų 
Vietnamo miestus ir aplankys 
eilę Amerikos karinių bazių.

Karas nevyksta, kaip reikia

Nežiūrint į didžiulę oro per
svarą, Amerikos ir Pietų Vietna
mo karo veiksmai nevyksta taip, 
kaip planuotojai norėtų. Didžiu
liai Pietų Vietnamo žemės plotai 
yra užimti komunistų kariuome
nės. Nors lėktuvų bombardavi
mai jiems padaro daug nuosto
lių, tačiau iš vienos vietos iš- 
bombarduoti, jie atsiranda kito
je. Yra net bijoma, kad Pietų 
Vietnamas, į šiaurę nuo Saigo- 
no gali būti perkirstas pusiau ko
munistų jėgų. Komunistams ka
riauti labai padeda kalnuotos, 
džiunglėmis apaugusios vietos, 
kur jie įsirengia didžiulius po
žeminius labirintus, kuriuose at
likę netikėtus, staigius puolimus 
jie pasislepia.

Kariniai ekspertai galvoja, 
kad šiaurės Vietnamo kelių, san
dėlių ir kareivinių bombardavi
mai nepakeis greitu laiku kari
nės padėties Pietų Vietname. 
Komunistų kareiviai dažnai yra 
pagaunami su amerikoniškais 
ginklais rankose. Tų ginklų yra 
kiekviename kaimelyje. Užpuo
lę kareivių dalinius, komunistai 
pirmiausiai pasiima jų ginklus. 
Iš Pietų Vietnamo kareivių ko
munistai yra atėmę ne tik leng
vųjų ginklų, bet jiems patenka 
ir artilerijos pabūklai.

Komunistai užima kaimus

Didesnieji Pietų Vietnamo 
miestai vis dar tebėra Saigono

vyriausybės rankose, tačiau ma
žesnės vietovės ir kaimai daž
nai pakliūna komunistams. Ne
mažai pakenkė karo veiksmams 
ir pastovios Pietų Vietnamo vy
riausybės nebuvimas. Nuo pa
saulio atskirti kaimai pasiduoda 
komunistų propagandai, nes jie 
neturi kam savo lojalumo ati
duoti, vyriausybėms viena po 
kitai keičiantis. Todėl 'ištisos 
sritys yra paimtos komunistų. 
Jie su gyventojais yra verčiami 
elgtis santūriai, čia jie gauna 
sau reikalingo maisto ir gali pa
sislėpti po karinių veiksmų.

Aukštųjų Amerikos pareigū
nų lankymasis Pietų Vietname 
gali reikšti, kad Amerika keis 
savo ligšiolinę taktiką kovoje 
prieš komunistus. Jau senai atei
na iš Vietnamo žinios, kad yra 
ruošiamasi atsiųsti į Vietnamą 
Amerikos marinus. Pietų Viet
namo kariniai daliniai jau nebe
suspėja pribūti visur, kur tik pa
sirodo komunistų partizanai. Vi
si korespondentai Vietname su
tinka, kad laimėti karą prieš ko
munistus Pietų Vietname, vien 
tik aviacijos persvaros neužten
ka.

♦ šiaurės Vietnamo radijas 
pranešė, kad JAV ir Pietų Viet
namo karo lėktuvai buvo atskri
dę virš šiaurės Vietnamo terito
rijos, tačiau jokių bombų^Yrespė- 
jo numesti, nes stipri priešlėktu
vinės artilerijos ugnis nuvijusi 
lėktuvus. Jie pasitraukė jūros 
link.

♦ Britų valdžia paskelbė, kad 
yra ruošiamas Vietnamo karo ra
portas, kuriame yra išdėstytos 
dvejopos pažiūros į Pietų Vietna
mo karą. Britai, kartu su sovie
tais, pirmininkavo 1954 metų Že
nevos konferencijai, tačiau so
vietai atsisakė prie šio raporto 
prisidėti. Raportas bus išdalin
tas visoms valstybėms, kurios 
dalyvavo Ženevos konferencijoje.

♦ Potvyniai užliejo daug Iowa 
ūkininkų. Tirpstąs sniegas smar
kiai pakėlė Mississippi upės van
denį. Kai kur vanduo pakilo net 
15 pėdų.

♦ Komunistinės Kinijos radi
jas sako, kad JAV lėktuvai bom
bardavo rytinę Laos provinciją, 
kur civiliams gyventojams pa
daryta daug žalos.

Britų vyriausybė pergyveno 
savo pirmą pralaimėjimą balsuo
jant parlamente. Buvo balsuo
jama dėl mirties bausmės panai
kinimo. Vyriausybei dėl šio pra
laimėjimo atsistatyti nereikės.

o- Čikagoje mirė žinomas deš
relių gamintojas Oscar Meyer.

293.

Daug skaudesnis smūgis buvo 
Wilsono vyriausybei iš pačių 
darbiečių tarpo. Kairiojo spar
no nariai įteikė pasiūlymą, kurį 
pasirašė net 45 darbo partijos 
nariai. Pasiūlyme reikalaujama, 
kad britų vyriausybė viešai pa
smerktų Amerikos bandymus iš
plėsti Vietnamo karą, bombar
duojant šiaurės Vietnamą. Dėl 
šito pasiūlymo parlamente bal
suoti nereikės, tačiau darbo par
tijos viduje tai sukels daug 
triukšmo. Tai pirmas kartas, ka
da Wilsono vadovybėje esanti 
partija pasirodė turinti kairįjį 
sparną. Aukščiau pats Wilsonas 
buvo laikomas kairiojo sparno 
atstovu.

Amerikos santykiai su Indo
nezija paskutiniais metais gero
kai pablogėjo. Bibliotekos buvo 
Indonezijoje įsteigtos 1947 me
tais. Iki 1958 metų jos veikė 
normaliai. Jomis pasinaudojo 
milijonai Indonezijos gyventojų. 
Studentams tų bibliotekų skai
tyklos buvo neįkainuojamas tur
tas. čia jie galėjo rasti virš 60,- 
000 įvairaus turinio knygų. Stu
dentai skaityklas labai noriai 
lankė.

Be knygų JAV informacijos 
tarnyba leido Indonezijoje žur
nalą, parūpindavo filmų, laikraš
čių, ir įvairių spaudos leidinių. 
Dabar visa ši programa bus su
stabdyta. Liks tiktai kasdien po 
tris valandas transliuojamos ra
dijo programos Indonezijos kal
bomis. Gyventojai tų programų 
mielai klauso.

Informacijos agentūra išleis
davo Indonezijoje kasmet po 1,- 
180,000 dolerių, skaityklose dir
bo 17 asmenų, kurie dabar bus 
atleisti.

Kritikuoja užsienio 
pagelbos programą

WASHINGTONAS. — Vie
nas iš aštriausių prez. Johnsono 
administracijos užsienio para
mos kritikų yra demokratas se
natorius Fulbright, kuris vado
vauja senato užsienio reikalų ko
mitetui. Jis atsisakė savo ko
mitete pristatyti prezidento pa
tiektą užsienio paramos biudže
tą, reikalaudamas, kad įvairūs 
užsieny išleidžiami paramos pi
nigai būtų detalizuoti.

Ketvirtadienį Fulbright savo 
kalboje išdėstė: “užsienio kraš
tams remti programa nėra pro
grama, bet įvairių programų mi
šinys. čia numatoma paremti 
svetimas kariuomenes, išlaikyti 
Amerikos karo bazes svetimuose 
kraštuose, statyti kelius, už
tvankas ir plieno fabrikus, apmo
kėti užsieniečių importo sąskai
tas, auginti daugiau maisto, nuo
moti susižinojimo sistemas, ap- 
mokinti užsienio mokesčių in
spektorius, parūpinti pagelbą 
gamtos nelaimėse, paremti dau-

PISA. — Italijoje smarkūs vė
jai išvartė medžius ir palinkusį 
Pisos bokštą dar daugiau pa
kreipė į šoną. Bokštas pradėjo 
svirti 1185 metais, šis 184 pėdų 
aukščio, 14,000 tonų svorio bokš
tas yra pakrypęs 14 pėdų nuo sa
vo centro. Specialistai svarsto, 
kaip sustabdyti šio pastato judė
jimą, kuris gali pasibaigti nuvir- 
timu. Paskutinis palinkimas bu
vo labai mažas — kelios šimto
sios milimetro dalys.

KARACHI. — Pakistanas ga
vo iš Kanados 51 milijoną dole
rių atominės elektros stoties sta
tybai.

BRUSELIS. — Belgijoje su
sirinkę šešių valstybių Europos 
bendrosios rinkos vadovai nuta
rė sujungti tris pagrindines sa
vo organizacijas į vieną. Iki šių 1 gybę Jungtinių Tautų užsimoji- 
metų pabaigos prie bendrosios 
rinkos vadovybės bus prijungta 
anglies ir plieno organizacijos 
bei atominės energijos organi
zacijos vadovybė, sudarant vie
ną, viską apimantį vykdomąjį 
komitetą.

WASHINGTONAS. — Pre
zidentas Johnsonas pasirašė įsta
tymą, kuriuo panaikinamas 52 
metų senumo įstatymas reika
laujantis, kad 25% federaliniam 
rezervo banke laikomų indėlių bū 
tų padengti auksu. Šiuo nauju 
įstatymu valstybės iždas gaus 5 
bilijonus aukso padengti užsie
niniams įsipareigojimams.

mų, kurie patys apima vaikų 
maitinimą, malarijos uodų nai
kinimą ir irigaeijos darbus Pa
kistane. šitoks suplakimas ka
rinės ir ekonominės paramos rei
kalų klaidina kongresą, klaidina 
Amerikos žmones ir mūsų drau
gus užsieniuose”, pareiškė se
natorius Fulbright.

MIAMI BEACH. — Paskuti
niai uostų darbininkai, kurie iki 
šiol pietiniuose uostuose strei
kavo, sutiko su keturių metų 
nauju kontraktu. Manoma, kad 
kitą savaitę visi uostų darbinin
kai pradės darbą.

Knygos “nuodija mintis”

.Nutarimas uždaryti bibliote
kas Indonezijoje buvo padarytas 
po to, kai padidėjo puolimai. Trys 
skaityklos buvo uždarytos pa
čios vyriausybės. Pats užsienio 
reikalų ministeris pareiškė, kad 
“daugiau jūsų mintys nebus nuo- 
dyjamos Amerikos knygomis”. 
Informacijos tarnybos leidžia
mas žurnalas buvo skaitomas 1 
milijono žmonių.

Uždarius bibliotekas tarp 
Amerikos ir Indonezijos nutrū
ko dar vienas ryšys. Praėjusią 
savaitę Indonezija konfiskavo 
dviejų Amerikos bendrovių gu
mos plantacijas, kurios yra ver
tos apie 80 milijonų dolerių. In
donezijos komunistai reikalauja 
uždaryti ir konfiskuoti, visas sve
timas bendroves Indonezijoje.

Perima žibalo bendrobę

Trečiadienį amerikietis Shell 
Oil bendrovės viršininkas buvo 
pašalintas iš pareigų ir pakeis
tas vietiniu. Tas pats likimas ga
li ištikti Stanvac Oil bendrovę, 
kuri turi savo plantacijų Indo
nezijoje.

Anksčiau Shell bendrovės ve
dėjai ir tarnautojai buvo olandų 
tautybės. Indonezija jau senai 
juos išmetė. Tada, Shell bend
rovė pakeitė visus tarnautojus 
atsiųsdama britų tautybės. Pas
taruoju metu, santykiams tarp 
britų ir Indonezijos dėl Malaizi-* 
jos pablogėjus, įmonės direkto
riumi buvo paskirtas amerikie
tis, tačiau ir šis neilgai teišsilai
kė.

Indonezijos prezidentas Su
kamo turi savotišką metodą per
imti svetimas bendroves į savo 
rankas. Pirmiausiai yra organi
zuojami minių puolimai ir strei
kai. Po kelių mėnesių tokių de
monstracijų, Indonezijos vyriau
sybė pasisiūlo bendrovę ar įmo
nę perimti apsaugai nuo minios. 
Sakoma, kad reikia apsaugoti 
įmonės įrengimus nuo piktų dar- 

į bininkų. šitaip “saugojami” jau 
1 yra keli olandų^ belgų, britų fa- 
■ brikai, plantacijos ir dirbtuvės.

Dabar atėjo ir Amerikos eilė.



BROOKLYN, N. Y.
ALSS CK narių posėdis 

Keleivio paminėjimas
Kovo 27 d. visuomenininko J; 

Rimavičiaus bute įvyko bendras 
Amerikos Lietuvių Socialdemo
kratų Sąjungos Centro Komite
to; ir Kontrolės Komisijos narių 
posėdis.

posėdį atidarą^ ALSS CK 
pirmį] rinkąs J. Pąkąjka, prising 
ąęą gt. Kąirio ąiiri^ tą^ žo<JĮ::

Padedant CK posėdį norįįį 
dar yliais žodžiąis pagerbti mfc 
rugį 1964 m. gruodžio 16: d? Pr°£ 
Steponą Kairį, Lietuvos social
demokratų Partijos ir mūsų vi
sų įvaimpose Įęontinentųpse atsi
dūrusiu socialistinės ideologijos 
tautiečių Įydgrįr Valionis Sį, 
Kairys, tas žymusis tautos ža
dintojas, kuriam Lietuvos ne
priklausomybė buvo ne vięn tik 
laisves siekimas, jos žemės su 
jos gražiais miškais, upėmis, eže
rais — išlaisvinimas, bet svar
biausia, kad didžiuma Lietuvos 
gyventoj ų-darbininkų, valstiečių 
išbristų iš skurdo, vargo ir tiek 
ekonominiai ir kultūriniai ga
lėtų Kilti.

Prof. St. Kairys pirmavo ir 
darė didelės įtakos visam povarpi 
niam (Basanavičiaus, Kudirkos 
ir kity) Lietuvos gyvenimui, ku
rio vienas ląpas užsibaigė su ve- 
lionies suredaguotu Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo ak
tu 1918 vasario 16 d-

Jeigu Lietuvai likimas būtų 
lėmęs tęsti savo demokratinę 

- santvarką ir vėliau nebūtume 
nepriklausomybės nustoję, tai 
be abejonės prof. St. Kairys bū
tų buvęs vienas vadovaujančių 
Lietuvos respublikos vyrų.

Velionis ir išeivijoj į savo am
žiaus pabaigą, lygiai kaip ir pra
dėdamas gyvenimą — jaunose 
dienose visas savo darbingas va
landas ir kad ir jau silpnėjančia 
pajėga skyrė tam pačiam svar
biam tikslui — Tau, Lietuva.

Po šio žodžio prasidėjo numa
tytos CK posėdžiui dienotvar
kės svarstymas.

Vienas svarbesnių klausimų 
buvo būrimas ALSS ątųfoyų su
važiavimas ir tam suvažiavimui 
darbų tvąrkos nustatymas.

ALSS atstovų suvažiavimą nu
tartą sušaukti1 balandžio 24 d.

Bostone Keleivio redakcijos pa
talpose. Kadangi (balandžio 25 
d. įvyks Keleivio 60 metų su- 
kąktųyįųpaminėjimas, tai ALSS 

. dienotvarkė taip sutvarkyta, 
kad būtų galima posėdis per vie
ną dieną baigti ir jo dalyviai tu
rėtų progos atsilankyti į Kelei
vio 60 pjetų pąiųinėjimo iškil
mes.

Be ąpyskaitĮąių prang^imų, 
ppipaíytó for §ię prą@ą$į^air 
Ajfe Alto veiklą į JĄįf 
nię> gyyw®o pąįdą — D& Pi 
Griūtis, g vykę yčimtpą yeU 
IgįĮppgriiį^^-1. Ęfelin&>]^ak. 
fo reikalai — B. Spūdienė.

CK narių susirinkime Kelei
vip rąda^torįus J. Sąndą papa
sakojo apie Keleivio padėtį, jo 
bendradarbius ir apie kitus su 
Keleįvių supijusius reikąluą. Ke
leivio skaitytojų skaičius nema
žėjus. Todėl ir prenumeratūros 
pajamos stovi vietoje, bet sun
kiau yra spaustuvei verstis. Ne 
todėl, kad ji neturėtų darbo, bet 
dėl spaudos darbo specialistų 
stokos, kad ne visus darbus spė
ja atlikti, todėl ir pajamos pe
reitais metais sumažėjo. Spau
dos darbas nėra blogai apmoka
mas, bęt lietuyiąi kažkodėl tą 
darbo šaka nėra susirūpinę ir vi
sos kitos lietuvių išlaikomos 
spaustuvės skundžiasi specialis
tų stoka.

ALSS kontrolės komisijos na
rys VI. Barčiauskas, papildy
damas J. Sondos pranešimą, su- ' 
minėjo, kad ir kitų sve- 
timkalbių einą laikraščiai ne- ’ 
gali pasigirti skaitytojų gausė
jimu, o taip pat ir spaudos dar
bo apimtimi. Jam žinoma, kad 
laikraščiai graikų, ispanų, len
kų, ukrainiečių ir kitomis kalbor 
mįs turi didelius sunkinus-

Be šių klausimų, įvairiais 
tais reikalais buvo pasitarta, 
kimasi, kad būsimas ALSS 
stovų suvažiavimas bus įdomus 
ir turiningas, o Keleivio 60 me
tų sukaktuvių iškilmės susilauks, 
daug svečių. Be prakalbų, svei
kinimų, ir vaišių bus ir meni
nė programa. Stengiamasi taip 
tas iškilmes sutvarkyti, kad bū
tų laiko svečiams ir tarpusavy 
pasikalbėti, susipažinti. Juo la
biau, kad Keleivis turi dar tokių 
skaitytojų, kurie Keleivį skaito 
nuo jo pirmos dienos pasirody-

ki-
Ti- 
at-

SPECIALUS PASIŪLYMAS!
VISUOMENEI PAGEIDAUJANT atnaujiname mūsų ankstyvesnį labąį 

patrauklų ir didelį pasisekimą turėjusi pasiūlymą dóvahinio
1 Lietuvą siųstino maisto siuntinio:

M—13: 6 sv. miltų, 4 sv. taukų, 2 sy. si#vto, 2 sv. ryžįa 1 sv. šoko
lado, 1 sv. cukraus, Vi sv. kąkayos, Vi sy. arbatos, 1 dž. Nescafe,
2 W lauro ^pųi 2 4nc- PiPin ir 1 sy. Ęąįpą tik
30 dol. su pasiuntiipu ų ipųitu.

JAU GAVOME NAUJAS pavasarius viįppnpą įę nąiĮpno labąi gra.- 
zias ųipd^iagas ir siūlome sipos ipųsų, pąripįtįs slųjtfipįųs,;

N—4; 16 jardų nailoninės sunkios, nepermatęjnos, su gėlėmis įvąirių 
spalvų medžiagos, keturioms suknelėms, už $45.00.

N-—3: 10% y. labai tvirtų ir gražiui mėlynų, juodų, arba rudų aųgliš- 
kų grynos vilnos medžiagų trims yyr. eilutėms arba 3 rppteriš- 
kiemą kostiumams ir vienaip extra. Tik uz $55.00.

P—3: 6 jardai dviems vyr. arba mot. žieminiams arba pavasariniams 
paltams (pagal Jūsų pageidavimu) ir 3% jardų extrą geros Jūsų 
pageidaujamos spalvos medžiagos vyr. arba mot. kostiumui. Tik 
už $75.00.

I nurodytas kainas įeina visos pasiuntimo išlaidos Sov. licencija, 
muitas, sųpakaviipas, pasiputimas ir draudimas. Gavėjui nieko nebe
reikia primokėti. Garantuotas pristatymas — per 4 say. nuo užsakymo 

gayimp dienos.
Rašykite, siųskite užsakymus, reikalaukite pavyzdžių:

BALTIC STORES LTD.
421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2. GREAT BRITAIN

Seniausia lietuviu bendrovė Anglijoje, veikianti rjųo 1938 m. 
Nuosavos krautuvės ir urmo sandėliai Londone.

ATSTOVAI USA:
L. Venckus, 7030 So. Taiman Ave., Chicago, HL Tel. 436-0494 

ir GAIVA, 3570, West Vemor, Detroit 16, Michigan.

ŲĮJipų 6-920$

/f?j’r

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

STAS PERK^. EBÜJ
^w>v IS TOLIIR arti 

c&iei 0

JUOZAS NAUJOKAITIS
ma/ wta¿y ms si M5»j i»»m F|
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mg.. Tokiems ątyykusiems į Ke
leivio iškilmes bus įdomu susi
pažinti su Keleivip jaunesniais 
skaitytojais, kuriu esamą ne 
vien tik iš senesnės kartos, bet 
apsčiai ir iš naujakurių tarp#,, 
tiek senimo, tiek jaunimo.

Panašios iškilmės ne kasdie
ninis 
mas i

i reiškinys, todėlvisųlaukia- 
ir gausiai aplankomos.

& Vlką,

WIFA FLA
VgsąfÜQ Į6-t0)S Itifeéjimas 
by grąžus ir sėkmingas
Čia gyvuojantis Tampos Lie

tuviu Amerikos Piliečių Klu-
bą§ savą sąąirinjppją yąsąrip 
7 rfieną vieąbąl§iąi nutarė at
žymėti JLfefųypą ĖJeprikląuspr 
ųiybės 47 pietų sukaktį, ąiųreng- 

.įįi banketą seįųųadienį, vasąi'io 
114 Wm. Popeli svetainėje, 

šiam darbui komisija buvo 
išrinktą iš sekančių narių: prie 
yąJgių pagąjniniijio ir patarna- 
yipip JiUė Badąyičienė, Mary 
Dombraųskas, Martha Zuris; 
prią kasos Jonas Puniška, Juo- 
^ąs Mačys; prie bufeto Anna 
Vjjįs; taipgi Įį? klubo valdybą 
įwėjp pagelbėti.

Nors banketui prisirengimp 
laikąs buvp trumpas — tik vie- 
ąą savaitė, bet sekretoriui V. 
I^ppęįįųi paskubėjus i$siųsįi 
pakvietimus, narių ir svečių 
suspripko veik pilna svetainė ir 
užpildė Stalus.

Šąunįuinkės, ypač J. Rądąyi- 
gįgnė) tarėja į?2gaĮP4Q£ skanius 
pįėte? bariais buvo visi sėk- 
ĮUiągai ąptąrnauti.

Syečiąuis piėlaųjąąt prą§į<dė- 
jp pręgrąiiiąu Jos vedėju buvo 
VWąą. Pppgiią. Py?ųiĮąųąįąį jią 
prąnęš,ė šip banketo ręįkšpję, 
apgailestaudamas, kad iš prie
žasties dviejų vietinių chprve- 
dzių mirties nebuvo galimą 
sudaryti vokalinės programos, 
ir pepstąfą iš tplįąų ątyykusius 
dalyvius.

glybę pįj’ipįuinkąs K. fęknis 
sayo* kalfrpjč PUSV^iUinp yįsps, 
kyigądąip.^s sèkWP^aj -
U Ūį lį^tavitebiąųsįąi 
iglkšnupgą dįgTVfc pepskąiįydą- 
piąs ląiską, prisiųstą iš Ame- 
rikps Lielųvių Tarybos Cęntro, 
įtegįaąįį yįfoų tąųįos i

Tarpe žymiųjų kalbėtojų bų~ ’ 
yp) tgįsąjąą. Jąųąą Zųirįą ir J?ra- 
ųąą kuíiê kalbėjo
ąpįą dab^ting mūsų tèyywa 
sunkią padėtį apie įpūaą sąąąs 
įr hrplįųą ų# gate/įnės. sįenps 
ka wau<*iw žiauriausia yargíja, 
po bjTOpįškui pkupauUk

Paganau prięiia prie aukų ¡ 
riukÚPQ? Ęuvp paskirtas J. 
Krukaą ir Mrs. A. Balis, kuri 
irgį pasakė įspūdinga kaiba 
antiškai.

Užbaigus programą ybsi 
tinksiu.inosi prie Vyto Lipnip- 
ko gafsips muzikos,

Veronika čeknis ir Tillé Fą- 
barska platino dovanų laimė- 
jimus, kurių buvo daug ir ver
tingų. Kiti Ii n les m ai vaišinosi 
ir draugiškai kalbėjosi prie | 
bufeto, kol atėjo ląikas skirtis 

■ ir vykti į savus namelius — I 
garbingai praleidus mūsų tau
tos brangią dieną.

Sekantieji svečiai pasireiškė 
su auka dėl mūsų tėvynės iš
laisvinimo: Mr. ir Mrs. J. špo
kas: $10; po $5 aukavo: J. Kru- 
kas J. Miliauskienė J. ir S. Pu- 
nįškąs, RĮr§. M. Lįetųyiiikąą^ J. 
Zuris, F. šeštokas, J. Lindąęy, 
J. ir Ę. Strumskis; po $3: St. 
Norvaiša; po $2 — J. Kairis, J. 
Naginskąs, Mrs. D. Žemaitis. 
J. Pabaiską, J. Mačius, A. Vi- 
lįs, K, čeknis, G. Wozbut, M. 
Zdąnis; po $1 — A. Lapenas, J. 
Garson, V. Savvis, Mrs. J. Ra- 
dąviče, A. Levonas, Mrs. J. 
Meckrosh, tylrs. U. Lapinski, 
Mrs. E. Drnnšis, J. Virdis; $3.75

Antropoiogas Dr. L. B. Leakey, dirbąs 
ir dėstąs Kenijoje, tyrinėja seną kau
kolę, rastą Kenijos prarajose. Moks
lininkai nustatė, kad si kaukuolė yra 
1,750,000 mėty senumo. Antropolo
gas lygina ją su mūšy nešiojamomis 

kaukolėmis.

Joniškiečių klubas
Šįos organizacijos mėnesinis 

susirinkimas įvyko kovo 2 die
ną P. Vengęliaųsko svetainėje, 
4500 So. Taiman. Oras buvo 
lietingas, bet į susirinkimą atsi
lankė daug narių ir labai rim
tą! svarstė klubo reikalus. Fi
nansų sekręt. Berenice žemgu
liu, kasos globėja Helen Bur- 
ųįckU3 i1? iždininkas Julius Kli- 
paąs priiininėjo narinius mo
kesčius. Pįrminiąkei Juliai Sa- 
cįąųskieiiei ątidąrįus susirinki
mą, bųvp pągąrbtą nuirusi nuo
širdi veikėją Zuzaną Geisįąrie- 
ųė vįenos ininųįės ątsistojiiAU 
ir jos vyrui S. Geis lar ui išmo
kėtą ppąjjrtinė $5Q. Valdyba 
buvo yisą ir išdąyė sąxyo pra- 
nešipjųs.

Buvusią, parępginąp raportą 
išdavė Agnes Deikus su gražiu 
pelnu. Helen Vengeliauskas pa
aiškino, kas parėmė su dova
nėlėmis.

Priiniti 3 nauji nariai, bū
tent biznierius Balis Mulonis, 
Našlių klubo pirmininkė Mary 
Nabarieza ir Paulina šlontas.

Sačauskienė1 netik gera pir
mininkė, bet ji puiki ii’ orga
niza Iprė. Per kiąyieną sųsij?in- 
kiųią į Joniškiečių L. K. Klubą 
prirąšp nąyjų narių.

Kaip žiųią^ bųy.O pranešta, 
kad yrą k^ų it’ organizapijų 
rengiamas veikėjos Adelės Bur
bienės pagerbimas; tai vietoj 
buvo daug išplatinta įžangos 
biletų į būsimą banketą.

Choru buvo sugiedota “Hap
py birllulay” Mi-s. Urbelis jos 
gimtadienio proga, ir prisegtas 
gražus korsažas.

Pirmininkės ir jos talldnin- 
kių C. Budrick, Deikus ir kitų 
rūpesčiu tradicinės užgavėnes 
buvo leidžiamos linksmai: ska
nūs valgiai, karšta kavutė, bu
vo stipriosios. Koresp.

Nauja aisčių tautų 
susiartinimo dr-ja
Kadaise veikusi Rygoje ir 

Kaune, dabar atgaivinta trem
tyje. Ji vadinasi Latvių-Lietu
vių Vienybės. Draugija. Jos 
^teigįąpiąsis susirinkimas įvy- 
ko ^hieagoje vasario 28 dieną, 
Jaunimų Centre. Tikslas— ąiš- 

!ėių yįenybės bpi lutyių ir lie
tuvių savitąrpinio susįąrlinimo 
skatinimas ir latvių bei lietų- 

ivių bendrųjų interesų gynimas. 
Mes esame kraujo broliai. Ir 
vienos bendrinės kalbos vaikai, 
tik istorinių ir kitokių aplin
kybių vieni nuo kitų nutolę, 
bet mes galime ir turimą ar
čiau suartėti, geriau vieni ki
lus pažinti ir įvertinti. Aisčių 
tautij nebus daugiau sutverta, 
todėl bent išlikusioms reikia 
laikytis vienybės ir broliškumo.

Seigiamąjį susirinkimą ati
darė kun. V. Bagdanavičius 
trumpa sveikinimo kalba, lin
kėdamas siekti įstatuose užsi
brėžtų tikslų. Jisai į prezidiu
mą pasiūlė, pirmininku Ant. 
Gintnerį ir du sekretorius 
Dragm. VaJlens ir Jz. Bertulį, 
kaip mokantį latvių kalbą.

Sveikino raštu Emilis Skuje- 
neks ir K. Stalšans, o žodžiu 
kun. B. Sugintasj tik ką grįžęs 
iš ligoninės. Jisai pasidžiąugė 
tokios LLV organizacijps įstei
gimu ir pasakė, kad jisai vie
nas į Ameriką yra atsįkvietęs 
35 latvius ir juos įkurdinęs Či
kagoje, nes latviai JAV mažai 
turėjo savo pažįstamų žmonių, 
kurie galėjo jiems tuomet pa
daryti buto ii’ darbo garantijas. 
Jam buvo nuoširdžiai paplota.

Toliau A. Gintneris organi-1 
z a torių vardu plačiau supažin
dino su šios draugijos suma
nytojais ir sumanymais.

J. §lprmųnts pranešė apie 
Latvių-Lietuvių Draugijos CV 
sudėtį, skyrių veiklą JAV-bėse, 
emblemą, įvairių sekcijų stei
gimą, bendrų subūvimų reika
lą, paskaitų ruošimą, jaunimo 
prgąniząvimą. Daugumas tų 
palips tų kląųsimų buvo ap- 
įvąjrųtytą, bet patikta būsima
jai yąldybąi įgyvendinti.

LJLV (įrąĮigij(os įstatus per
skaitė A. Gintneris ir smulkiai 
paaiškino. Buvo paklausimai 
ir atsakymai. Vėliau išdalintos 
anketos $tojantiąmą į minėtą 
draugiją nariais. Tuojau užpil
dė pareiškimus ir sumūkė j o 
narip rapkestį už 1905 metus 
visi 22 susirinkime dalyvavę, r

Ęųyo iš ąnksįp susitarta, kad 
yaldybą spdąpys 4 lietuviai ir 
3 latviai, o revizijos komisiją — 
2 latviai ir 1 lietųyįs. Įsteigus 
LLV draugiją, jos pirmininku 
yipnbalsiąis išrinktas kun. dr. 
Andrius Baltinis, gerai mokąs 
latvių kalbą ir besireiškiąs lat
vių kultūriniame gyvenime. Ki
ti valdybos nariąi: Gintneris, 
Jurkus, Bertulis ir latviai — dr. 
Kąrps, D. Vallens ir J. škirJ 
mupts. Revizijos komisįjon: 
kun. V. Bagdanavičius, Ę. Lįę- 
zolols ir K. Keslęrs.

Svarbesni kjausimąi buvo 
svarstomi per vertėjus: kun. dr. 
A. Baltinį ir muz. Jz. Bertulį. 
Filmavo Martįnkųs, fptogr. A. 
Gulbinskas. A.

’’NAUJIENOS’? KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

FOX COLLEGE
If you are not given the ą 
portunity to accept a gm 
position tyf a least 
year to start, after yon« 
graduated from Fox Çolh 
all tuition payments wO 
refundaded in full.

—Earl B. Fox, President, 
>—k A Pro¿¿J

School Gt 
Business, Tta

(Ąįl Stucįpnts Accented (|į 
oą the Basis pf Tesi Reà 

and a 30 Da¿1?uIÜM 
Refuųjąįle Ten®.

ST 3-6780
79TH & H AISTEI) &

GRAMERÇY SHIPPING 
¡steigta 1945.

Aukštos kpkybps bp įpulto (b 
ir maišių siuntiniai.

GR 23 Ecoppmy Giani
11 sv. kyįepmy nąltiį U sv. na 

5^ šv. taukų, 2.3 sy. deginini 
vos pupelių, 400 gnn. daw 
alyvą§.

VOLGA — 5 visetų liuksusus» 
tojąobįĮis —

JUPITER — 3 sėdynių Bn 
las —....

Pristatymas garantuotas. Vissii 
nos pilnos. Pristatoma ęerHi 
vaiteš. Gavėjų pasirašyti ra 
Pilnų katalogų rašykite arba šia 
binkite lietuviškai arba angSi

G RAME R¿ Y SHIPPING Cū

118 E. 28 St New York, Kl 
ĄĄU 9-0598,

Atidaryta 9—5:30 kasdia 
Šeštadieniais 9—12:3Ū

PINIGAI Į U.S.U 
Pilnai garantuota.' Turi Banfyb 
partarpentp leidimą ir aptaš 

ikį >20^.00.
Mūsų firma yra vieninteli, Ii 
siuntėjui pppąjąnpią gavėjo^ 
šytą kvitą Pristatoma per 2 sa 

tęs. Jųkįų Atskaitymu 
Vertė: 9 rubliai už SÍWft

Persiuntimas: iki S30.00 - 
yirš $30.00 - M 

GRAMERCY SHIPPING ĮĮJ 
744 Broad St. Newark, ¡U

^lums

STANDARD FEDERAL
Savings And Loan Assoeiatta

4192 Archer Aye. t? Chicago, Illinois 60ĮIĮ

Telef.;. Virginia 7-1 Į41

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,MU
Vienintelė lietuvišką taupmenų bendrovė ębigagpję, mokąąti dividendus kas 3 mėnesi

Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ISIGYT1 AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:
Firmad., Kefvirtad. nuo 9 iki 8 v. y.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 y. v.
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.

Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

ttunista 
ifię pri 
|eh| V 

Jorlarii 
rç du( 
ÍVka: 

fintą, 
bet ši

i; pu
' BRK
[1071 71 
Vata 
po pie

— V. Popeli; $4 — vardas ne- 
ųžrašytas ( AtsįprąŠPBi). Smul
kių 5Q pe n tų. Visp aukų su
rinkta $88.25. Nuo banketo pei
liu liko $61.75. Viso pasiųsta 
P£K klubą šekit- X įbruką Aąn£" 
įdk&S fcfetuvįų» Twlw, 6813 
Sp> 4¥&, £lw^gp,
SílSft (Bąflki* JH- $14& Prima
tus čekis — $5). K. R.

universa 
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INSURED 4
fyigai

VALAI*

PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

p°r 
EkSÜ annum 

effective April ),If60 j



įAMNGAS LIETUVIS KAPITONAS

Mums visiems buvo labai

"rÍiS,™

ST 3-6780
79TH & HALSTED ST.

itymas garantuotas. Visaste 
Unos. Pristatoma çerMj

Gavėjų pasirašyti tik 
katalogų rašykite arba to 

te lietuviškai arba 
tAMERÇY SHIPPING COL 
E. 28 St. New York, Kl 

MU 9-0598. 
tid'aryta 9—5:30 kasdia 
Šeštadieniais 9—

Kap. Mickey Stevens

I Economy Giant | 
kvietinių, miltu. U a 
sv. tauk^.Ž^ sy. déjsú 
pųpelįib 400 gm to

?OX COLLEGE 
ou are not giran to ą 
unity to accept a am 
tion for ą least, W 
* to start, after jni J 
Įuąteii ffoų| Fox Mid 
tuition payments wilfi 
ndaded in full.
—Earl B. Fox, Presida! I 
—A Profesito

School d /> 
Business, Tr»

MERCY SĘĮPPINĮĮ 
Įsteigta 1945.

įos kpkybgs bp įpuitodj 
ir maisto siuntiniai.

Muistai, paslaipčiomis prise
gei vinių

ir laimingas dalykas. Tose pa
čiose kareivinėse tarnavo JAV 
aviacijos kapitonas Mickey Ste
vens, čikagiečio Mike Stepona-

PINIGAI Į U.S.S.B. 
i garantuota. ( Turi Banlrçfc 
rpentp leidimą ir apM 

i^i $20^.00.
firma yra vieninteli, te 

U ui pggsjpnS^ gay&o pst 
rvitą. Pristatoma per 2 to 
tęs. Jękių Atskaitymą. < 
;rtė: 9 rubliai už $101 
intimas: iki $30.00 -W raudu, kai patyrėme, kad ko

yirš $30.00 Ç >
AMERCY SHIPPING K _ . A „

I Broad St. New.rk.Xl B Prie Amerikos kar

i A —, 5 vietų liuksusui ii 
kobįjis —..... .........
fER — 3 sėdynių ra

ietų Vietname, paleido daug 
prtaru ir padarė labai dide-

ERAI
ü nuostolių, užmušdami 8 
IV karius ir sužeisdami apie 
intą.
[Bet šiandien patyrėme, kad

vičiaus sūnus. Pora valandų 
prieš komunistų užpuolimą 
aviacijos generolas įsakė kap. 
S lepens skristi kartu su juo 
kariškon misijom Jiedu išskri-

Associate
Rdidelės nelaimės metu buvo do. Kai jiedu vėl sugrįžo į tą

ggq, Ulines 60$

7-1141

8,800,MM
endųs kas 3 mtoe^

upmenoms

USYTI

CKIEWieH, 

urmininkas

EOEWIÇH, Jr„ 

lentas

čūrrent dividend on Investment bonus
I 414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
I 4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 
į pusmetį ir ekstra 14% per metus

‘-BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
ARCHER AVENUE

¡Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

išmokam pabaigoj 4 metę.

CHICAGO, ILLINOIS 60632

OUR 76th YEAR

FEDERAL SAVINGS
6700 WEST NORTH AVENUE 

CHICAGO, ILL. 60635 NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $200.000.000
FRANK P. KOSMACH, President

Už mašinų pastatymą nereikia mokėti.
Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083K v Nemokamai vieta automobiliams

J9 B/*yífl Jį/o INVESTMENT
“ ACCOUNTS *tP¡P

i Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Stygai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

patį aerodromą, tai jau rado 
viską išardyta.

Kap. Mickey Stevens kamba
rys buvo bombarduotas ir vi
sas išdraskytas. Kariškos uni
formos, sukabinėti drabužiai, 
knygos ir žemėlapiai išblaškyti 
ir išmėtyti. Visa eile gerų jo 
draugų buvo sužeisti, o kai ku
rie kariai užmušti.

Kap. Stevens pamatė pada
rytus jam nuostolius, bet jis 
tuojau pajuto, kad buvo lai
mingas. Jeigu jis nebūtų išskri
dęs, tai būtų buvęs kareivinėse 
bombardavimo melų. Labai ga
limas daiktas, kad jis būtų bu
vęs užmuštas arba sunkiai su
žeistas.

Kap. Stevens yra baigęs JAV 
laivyno akademiją ir aviacijos 
mokyklą. Jis yra jaunas 26 me
tų amžiaus gabus ir pareigin
gas vyras.

Jauno kapitono tėvas Mikė 
Stevens gyvena Chicago j, 10616 
S. Peoria St. Jis jau 30 metų 
tarnauja Chicagos policijoje.

Praeitą įsa vai te kap. Mickey 
Stevens buvo parskridęs į Chi- 
cagą. Jis aplankei savo tėvus ir 
Chicago j e gyvenančią žmoną. 
Labiausiai, žinoma, jam rūpė
jo abu maži vaikučiai, kuriuos 
žmona prižiūri. Pasiėmęs žmo
ną ir vaikus, jis rengiasi iš
vykti į Las Vegas, o iš ten visi 
vyks į Okinavą, naują pasky
rimo vietą. Atrodo, kad kap. 
Stevens Okinawoje teks pra
būti kelis metus.

* šia proga verta priminti, kad 
be šio gabaus lakūno, Mike 
Stevens išaugino ir dukrą, ku
ri yra ištekėjusi už Simono Ra
kausko ir gyvena Beverly Sho
res, Ind. Abu Rakauskai buvo 
nuvykę į Gliicagą, kad galėtų 
aplankyti laimingai parskridu- 
sį savo brolį ir švogerį ir pa
matyti mažus kario vaikučius.

Suėję svečiai iš parvažiavu
sio kario bandė patirti daugiau 
žinių apie karą Vietname, bet 
jis labai mažai apie tai pasa
koja. Jis tile pastebėjo, kad 
Vietname iš lėktuvo labai sun
ku surasti įsiveržusių komu
nistų apkasus ir paslėptus ur
vus. Bet kai kariai nusileidžia, 
tai kaip varnai iš visų pusių 
šautuvais ir kulkosvaidžiais 
ginkluoti komunistai apspinta 
ir apšaudo. Kiekvienas žings
nis turi būti labai atsargus.

Visiems Stevensų pažįsta
miems ir draugams labai ma
lonu, kad sūnus eina tokias at- 
sakomingas Amerikos reikalų 
gynybos pareigas ir kad jis lai
mingai sugrįžo. Linkime jam ir 
toliau dirbti visiems naudingą 
darbą ir norime, kad visą laiką 
jį lydėtų laimė. C. K.

“šrainerių” cirkas
Nuo kovo 17 d. iki balandžio 

4 d. Chicago j e, Medin ah Temp
le, 600 N. Wabash Ave., prasi
deda šių metų “šrainerių” cir
kas su treniruotais arkliais, šu
nimis, tigrais, beždžionėmis, 
klaunais, aktonatais ir pan.

Neapsimoka

Mokytojas: — Džeki, kiek 
bus vienos tūkstantinės dalelės 
pusė?

Dėekis: — Tiek maža, kad 
dėl to nebeapsimoka galvos 
laužyti, pons mokytojau!

WASHINGTON, D. C.
Pagerbtas pirmas Lietuvos 

savanoris Kazys Škirpa
Kazio Škirpos 70 m. sukaktis 

Washington, D. d,, buvo atžy
mėta keliais atvejais. Vasario 
14 d. vietos Amerikos Lietuvių 
Dr-ja, kaip ir kasmet, iškilmin
gai minėjo Vasario 16 d. tradici
niame Vašingtono viešbuty, kur 
susirinko virš šimto dalyvių, da
lyvaujant Lietuvos atstovui J. 
Kajeckui su ponia, dr. Fred. 
Brown Harris (esminis kalbė
tojas), dr. A. Spekke ir kt. Bu
vo malonu stebėti kaip sklan
džiai vyko visas posėdis, tikrai 
elegantiškai pirmininkaujant 
Barborai Darlys (buv. mūsų Lie
tuvos Operos solistei). Gerb. 
Kazys Škirpa buvo pasodintas 
garbės prezidiumo užuostaly. 
Pirmininkė trumpai, bet pilna 
šiltų žodžių kalba pristatė su
kaktuvininką publikai. K. Škir
pa trumpu žodžiu padėkojo už 
pareikštą pagarbą, ta proga pa
sakė, kad jo pirmiškumas esąs 
statistinio pobūdžio išdava, nes 
visi tų laikų savanoriai kovojo 
tuose pačiose gretose, visi paro
dė daug patriotizmo bei didvy
riškumo, kai kurie net paauko
jo ir savo gyvybę. Trumpa, bet 
nuoširdi K. šk. kalba buvo pa
lydėta ilgu plojimu. Visų ūpas 
ypatingai pakilo, kada jaunutė 
Elena Jurgėlaitė, studijuojanti 
muziką, gražiai padainavo ke
lias liaudies daineles. Bendrai 
šį minėjimą tenka laikyti labai 
pavykusiu.

♦
Kaziui Škirpai sukako ne tik 

70 m., bet taip pat 15 m. jo tar
nybos Kongreso bibliotekoj. Tas 
taip pat reiškia, kad jis turi iše- 
eiti pensijon, žinyba, kur jis 
taip ilgai dirbo atsakingą darbą, 
palydėjo jį gražiu atsisveikini
mo raštu, taip pat specialiai ¡gra
viruotu portfeliu. Kongreso bi
bliotekoj dirbą 26 lietuviai su
tarė padaryti K. šk. išleistuves. 
Tad š. m. vasario 27 d. visi su
gužėjo į vaišingus Elenos ir Leo
no Kačinskų namus. Visos po
nios prisidėję visaip prie val
gių paruosimo, tad visko buvo 
pilna. Kartu su Kaziu Škirpa 
buvo ir jo gerb. ponia, sūnus 
Kęstutis su savo gražia ponia, 
žinia apie sukaktį bus pasiekusi 
ir tolimesnes vietas, nes sukak
tuvininkas gavo raštu sveikini
mus ir iš toliau. Buvo perskai
tytas jautriais žodžiais rašytas 
(Jono Aisčio) adresas ir pasi
rašytas visų lietuvių dirbančių 
Kongreso bibliotekoj. Be esmi
nės dovanos, buvo taippat įteik
ta ir simbolinė dovana, būtent: 
Parker plunksna ir stopa popie
riaus — pažadėtiems atsimini
mams rašyti, nes sukaktuvinin
kas tai pažadėjo vas. 14 d., Va
šingtono viešbuty.

Gražų sveikinimo raštą atsiun
tė p. p. J. Kajackai, dr. S. Rač
kiai, dr. D. Jasaičiai, L. Dam- 
briūnai, “Ramovės” Savanorių 
S-ga, Jonas Daugėla, LVLS-gos 
pirmininkas ir kt. Raštus skai
tė ir programą tvarkė Balys Pa- 
ramskas. Trupas, bet gra
žias kalbas pasakė prof. Vladas 
Stanka ir dr. Juozas Pajaujis. 
Gražiai visiems dėkojo sukak
tuvininkas Kazys Škirpa. Pa
gal seną įprotį, sugiedoję ilgiau-

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federales 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

WATERBURY, CONN.
Bendruomenės “dignitorius” 

pagerbia pats save
Keistų pasaulyje yra žmonių 

ir įvykių, bet aprašomasis ap
lenkia juos visus savo “digni- 
loriškumu”.

Minint 47 metų Lietuvos Ne
priklausomybės atkūrimo su
kaktį, vienas iš bendruomenės 
“dignitorių” štai kaip pagerbė 
save — užšoko, kaip ožys, nie- 
keno nepakviestas, ant scenos 
ir nusifotografavo su Alto va
dovais. Matyt, pasinaudojo 
“Draugo”. išvedžiojimais, kad 
to reikalaujanti pati didžioji 
Bendruomenės idėja. — Žiūr. 
“Draugas” 1965 metų vasario 
22 d. LB Tarybos rūpesčiai.

Atseit, save pagerbti mokė-

ROCKFORD, ILL
Dan Kuraitis atvažiuoja 

su filmu ir paskaita
Pasižymėjęs pasaulio keliau

tojas, nuoširdus lietuvis Dan Ku
raitis iš Chicagos kitą sekmadie
nį kovo 14 dieną atvyksta į Rock- 
fordą, kur Lietuvių Klubo salė
je SLA 77 kuopos kviečiamas pa
rodys filmus iš savo kelionių po 
Aziją ir papasakos savo kelionių 
įspūdžius.

Tai mums Rockfordiečiams ir 
kitų kolonijų lietuviams didelis 
pasididžiavimas, kad keliavęs 
aplink pasaulį mūsų tautietis, 
turėjęs nemaža išlaidų ir pakė
lęs nemaža vargų, pats asmeniš
kai atvyksta su mumis savo per-

I gyvenimais bei patyrimais pasi
dalinti. Ir ne tik žodžiu, bet ti

jo, bet už lai, kai buvo pavestas’ 
perskaityti Vasario 16 aktą, tai, 
jį perskaitęs, Dr. P. Vileišis ne
sugebėjo pagerbti neseniai mi
rusių to aklo signatarų: Ka- 
niinsko-Kairio ir prel. šaulio, 
nė žuvusių kovoje savanorių, 
karių ir partizanų. Tas įvykis 
rodo, kad Bendruomenės “dig
nitoriai” pagarbos iš kitų rei
kalauja lik sau. O ant kitų gal
vų gali dr kuolus tašyti, kaip 
kad prieš kurį laiką ant Alto 
vadovų galvų juos tašė tas pats 
“dignitorius”.

Žmonės sako, kad ir vakarie
nės metu, 50 kviestinių, buvo 
graži komedija, kai miesto ma
joro atstovui su ponia teko “ne- 
dignitoriškos” vielos. Už ką vi
siems dalyvavusiems teko gerai 
paraudonuoti ir vis už tą per- 
didelį dignitorių gerbimą. Už 
tai paskui jis nuo buto prie 
buto bėgiojo, klausinėdamas: 
“Už ką mane visi "nakina", juk 
aš lietuviams tiek gero darau?”

Garbė Alto Waterburio va
dovybei, su p. čampe priešaky
je, surengusiai tokį šaunų 47 
metų Lietuvos Atkūrimo minė
jimą, kurio pagrindiniu kalbė
toju buvo Lietuvos atstovas J. 
Rajeckas ir kur aukų buvo su
rinkta virš 14 šimtų dolerių.

Waterburietis

šių metų, atrodo, visi buvo paten
kinti pabuvę gražioj lietuviškoj 
keletą valandų. B. P.

krais spalvotais paveikslais, taip 
kad mes gauname matyti ir gir
dėti kaip patys su juo važinėję, 
ir visa tai už dyką!

Tad SLA 77 kuopos valdyba 
kviečia ne tik visus kuopos na
rius, bet visus Rockl’ordo ir apy
linkių lietuvius atvykti ir savo 
vaikučius atsivežti, nes mūsų 
jaunieji eidami mokyklas turi 
mokytis apie pasaulį ir žmones, 
tad jiems tokiò brangaus svečio 
— Dan Kuraičio paveikslai ir pa
sakojimai bus didelė ir įdomi 
mokykla. žvalgas

VISI LIETUVIAI, KAJF PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GrarnPa 
Savai"

— Taip, mano senelis taupo District Taupymo Bendrovėje... 
Ten ir jo tėvas taupė. District Bendrovė veda biznį nuo 1897 
metų. Tai rekordas, kuriuo jie iš tikrųjų gali didžiuotis. Jų 
patarnavimas visuomet yra greitas, mandagus ir draugiškas, kaip 
biznis turėtų būti. District įstaiga savaitėje atdara 50 valandų, 
kad galėtų Jums patarnauti. Turi pakankamai vietos automobi
liams pastatyti ir/ žinoma, pas mus santaupos yra apdraustos.

Mwtocrs peopU maha the diffarenoj

DISTRICT SAVINGS13430 So. Halstad • Chicago, Illinois 60608 • Phofiei. 254-OlQf 
Auiwv President

MARQUETTE PARKE- 
AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJ

Taupykite savo pinigus pas mus. O jeigu jau esate pasiruo
šę įsigyti savo namus ir norite gauti paskolą, tai imkite ją Mar
quette Parke — Amerikos Lietuviu sostinėje, Chicago Savings and 
Loan bendrovėje, kur visada gausite teisingą patarnavimą, pel
ningą dividendą ir apdraustą savo santaupų saugumą.

Chicagos Savings bendrovė jau .40 metų1 teikia įvairius fi
nansinius patarnavimus šio didmiesčio ir jos apylinkių lietu
viams. Tūkstančiai pasinaudojo jos patarnavimais. Kviečiame 
jais pasinaudoti ir Jus.

Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia įstaiga, bet stengia
mės visuomet teikti geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir 
skolinimo nariams ir visada siekiame finansinės stiprybės. 
Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 
protingą pinigų administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų san
taupas ir neša Jums gerus dividendus.

HANDY HOURS
Monday .......... 12:00 P.M.-8:00 P«Ms
Tuesday ..•••• 9:00 A.M.-4:00 P.Me 
Wednesday .... Closed All Day
Thursday  9:00 A.M.-8:00 PM 
Friday .......... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Saturday .... 9.00 A^L-12i30 P«Me

e Vocorton Club
• College Bonu* Savings
O Home Mortgage Loans

O Home Improvement loans
O Christmas Club

• Insured Family Savings

e Notary Public Sondeo

• All types of Insurance

• Free community room for your organlMtlM 
meetings

O Cash checks and pay all famly bOls whh our 
special money order checks. No service charge 
to members

• U. S. Postal Stamp Machine Service

• Sell and redeem U. S. Bonds

• Two large free parking lots
• Drive-In Window

• Save-by-Moū Kits
• Travelers Chocks

• Safe Deposit Boxee

Mokame aukštą 

dividenda investavimo 
sąskaitoms

and LOAN 
ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago, Hl. 60636 GR 6-7575
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Gyvybinių JAV interesų gynimas
Valstybės sekretorius Dean Rusk kalbėjo Tarptauti

nio Prekybos Buto skyriauš susirinkime New Yorke apie 
i JAV politikos pagrindus užsieniuose. Ta politika šiandien 
yra plačiai diskutuojama visuomenėje ir kongreše.

Sekretorius Rusk atsakė tiems, kurie pataria JAV 
pasitraukti iš kovų Vietname, nes toje srityje JAV ne- 
turiričios “gyvybinių interesų”, dėl kurių reikėtų aukoti 
Amerikos karių1 gyvastis if turtų. Rusk pastebėjo, kad 
Washingtonas žiūri Į tai kitaip. Pasitraukimas iš Pietų 
Vietnamo atidarytų kelią agresoriams ne tik j tą šalį, bet 
ir j kitas Pietryčių Azijos šalis. Komunistinė Kinija jau 
skelbia viešai, kad sekantis jos taikinys esąs Laos.

Viša Pietryčių Azijos šalis virstų agresijos auka. 
Bet tar prieštarauja JAV nusistatymui, kurio buvo lai
komasi per paskutinius 20 metų, nežiūrint, kokios admi
nistracijos Washingtone — Trumano, Eisenhowerio, Ken- 
nedžio' af Johnsono.

JAV siekia tarptautinės taikos, bet taika neįmanoma, 
jei âgresòriaríis būtų leidžiama ginklo jėga arba jėgos 
graãihimu paimti bėtkurią silpnesnę tautą.

Sériíàü JAV-se' viešpatavo jzoliacijos politika. Pa
laipsniui ji’ biivo griaujama. Ji buvo sulaužyta, kai JAV 
stojo į karą prieš hitlerinę Vokietiją ir militarist!] val- 
dorną Japoniją. Nugalėjus šituos agresorius bei jų’ sate1- ’ 
litus, JAV nusiginklavo ir Vėl atkrito Į izoliaciją. (Tada, 
bejgį Stalinas prisigrobė daugiausia svetimų žemių Euro- 
pojé.)

Izoliacijos politika pasibaigė, kai 1950 m. Korėjoje 
kiló' karas. JAV pradėjo ginkluotis ir organizuoti apsi- 
gyriimo sąjungas Europoje ir Azijoj ė. Toms organiza
cijoms JAV teikė militarinę ir kitokią pagelbą.

Kadangi kitos didžiosioš nėkotnuhfeti'nės* valstybės 
buvO' Silpnos, tai JÁV-ems teko pakelti didžiausią naštą 
šitoje apsigynimO' Sistemoje.

Bet dabar iškilo klausimas, ar apsimoka JAV-ėms 
dėti tiek daug pastangų, padedant kitoms tautoms atsi
ginti arba apsisaugoti nuo ajgresorių ?

Kai kurie sako, kad JÁV neturėtų' rūpintis likimu 
tų tautų, kuriose JAV neturi “gyvybinių interesų”. Tarp 
tų, kurie šitaip riiàno, žymiausias yra politinis žurnalistas 
Walter Lippmann. Jisai pataria iš tautųj kuriose Ame
rika neturi “gyvybinių intefėšų?’, atšaukti savo karinius 
dalinius, atsiimti savo ginklus ir toliau joms teikti tik 
ekonominę bei kultūrinę pagelbą.

Tai yra nauja jzoliacija.
Valstybės sekretorius Rusk šitą politiką atmetė. Jisai

“Keleivio”
Savaitraščiui “KefėiViūi^ Su- 

I kako 60 metą. ŠukūktiiVėnis 
[ pdžyiiiėtf yra rengiamas balan

džio 25 d. banke laSSõ. Bôstòtíó
I LiėtUvhį Piliečių Draugijos sa- 
Tėjė.

“Keleivis” yra labai populiai 
rus laikraštis, todėl tikimasi1, 
kad bus daug svečią Sukaktu
viniame Bankete ir daug svei
kinimą bei linkėjimą ne tik iš 
So. Bostono, bet ir iš daugelió 
kitų miestą. Sveikinimą ir aukiį 
jisai jau gavo iš develando, iš 
Lewiston, Pa., ir iš Ontario pro- 
vitieijoš, Kanadoje.

NUSIGANDĘ!
KITUS GĄSDINA |

JAV teisingumb departamen
tas atnaujino hyl^ prieš komu
nistą p&rtiją dėl jos atsisaky
mo įsiregistruoti, kaip to yra 
reikalaujhitia iš svetihii| šalių 
agentūrą. KohiUtiistą partija 
yra laikomu Sovietą Rusijos 
agentūra.

Komunistai lábhi nusigando, 
gavę pfraiiešiiiią, kad federali
nis valstybės gynėjas tfaukiá 
jUOs į' tčisblį’, ir sávo spãüdojé 
jie rašo:

“Tai pavojus visą ameri
kiečių politinei laisvei, šian
dien uždarys, sunaikins Ko- 
niunistą Partiją, rytoj seks 
Socialistų Partija, poryt vėl 
kita kuri' partija. Juk lygiai 
kokiu keliu anais metais Vo
kietijoje įsigalėjo liiDeriz- 
mas.

“l’áhi fėikiū' džstbti kfeli4l 
Aūiėfikibčiai tuH' laiin'ėti po
litinę teisę priklausyti tokiai 
partijai, kokia jiėihš patin
ka.” (“¿aišvė”, kóvo 2 d.)

Baimės apimtas, to rašinio 
autorius bando nugąsdinti so
cialistus ir kitus, kad ir jiemk 
atsitiksią taip, kaip komunis
tams. Bet kur čia logika?

TėisiiigiiiUo' dfepartaniferitafe 
tráükia tieson kohiūhistū' ¡ 
tiją tik dėlto, kad ji nėsiregist- j 
moja, kaip svetimos valstybės 
agentūra. To yra reikaląujaiŪh 
iš visų svetimų agentūrų, tai ; 
kodėl turi būt padaryta išimtis 
komunistams?

s ii k á k t i s
Politinės partijos

Rbñgresb* tyrinėtojai friktriiš 
ir dokumentais įrodė^ kad ko
munistų partija yra svetimos 
¡valstybės agentūra, ir kongre
sas su tuo sutiko. Komunistiį 
advokatai kreipėsi į teismą-, 

¡prašydami nuimti nuo jų tą 
dėmę, Jb>et teismas jų prašymį 
atmetė. Taigi šis faktas yra ofi
cialiai ir juridiškai (teisiškai) 
nustatytas, ir teisingumo de
partamentas negali jį ignoruoti.

Bet prieš Socialistų partiją 
niekad nebuvo įtarimo, kad ji 
esaūti svetimos šalies agentū
ra. Ilgite metus buvęs jos vadas 
Norman Thomas niekad nebü- 
vb vadinamas “svetimos valsty
bės agentu”. Tokio priekaišto 
niekas nedarė nė socialdemok
ratų partijai, nei New Yorko 
liberalų partijai.

Tai kodėl još tufėtų registruo
tis valstybėj departamente? 
Gryniausia nesąmonė!

Aukščiau paminėtame straips
nyje aiškinama, kad komunis
tų organizacija esanti “politinė 
partija” — ir kad dėlto ji pri
valanti turėti tokias pat teises, 
kaip ir kitos politinės partijos 
— republikoUai, demokratai, 
soteialistai, liberalai ir t.t.

Bei prie ¿0* veda šitblld gūk- 
vojimas?

Jei svetimos valdžios galėtų 
Šioj’č šhlyje obgariizubti politi
nės partijas ir jbš Čia tūrėtų 
lygias teisės su kilbíriU šios ša
lies pairtijbhiiS, tai svetinibš 
valdžioj, prigalhiri, iriilų dik
tuoti AmČriiMš žmbiiČrite, kaip 
jie turi tvarkyti sriVo reikalus. 
JAV virstų svetimų valstybių 
kolonija!

JAV yra népriklausomos
Tiesa, tokių užsimojimų prieš 

JAV neprililaiikbmyb^ yra bti- 
■vę. Hitleris bandė Šibjė šalyjte 
s u organiziipartiją ib 

f jo agentai steigė čia nei* rihčių 
karinio muštro stovyklas. Bet 
šitai veikiai federalinė valdžia 
padarė galą.

Ar komunistai sakys, kad toš 
Hitlerio partijos “teisių” ne
reikėjo varžyti?

Politinė Organizacija, tar
naujanti svetimai valdžiai ir

pareiškė, kad JAV stengiasi it stengsim padėti atsiginti 
kiekvienai tautai, kurios laisvei gresia pavojūs. Laisvė 
visame pasaulyje yra gyvybinis JAV reikalas. — dėl tos 
paprastos priežasties, kad* ši šalis yra tokia didelė. Šito 
jsitikihimó, anot Rusko, laikosi ir prėz. Johnsonas.

veikianti pagal svetimos val
džios riúrÓdyriius1, yra pavojin
gesnė, negu kokia nors kultū
rinė arba religinė draugija. 
Žmogus, priklausąs Romos Ka- 
daliką parapijai, nueina į baž
nyčią pasimelsti, kartais duo-1 
da ir auką popiežiui; bet poli
tikoje jisai remia tą partiją^ 
kuri jam atrodo geriausia. Po
litinės Romos kataliką parti
jos čia nėra. Jei Vatikanas 
pradėtų šioje šalyje organizrio- 
ti savo partiją, tai patys kata
likai pakeltų triukšmą.

Tai kam Čia reikia Maskvos 
partijos?

Tačiau tokia partija Čia yra 
ir valdžia nesirengia ją už
drausti. Amerika labai libera
liška, todėl ir Maskvai atsida
vusi komunistų partija nėrri 
uždrausta. Bet valdžia nori, 
kad komunistų partija pasa
kytų, kas yra jos vadai, kiek ji 
turi narių, kas partiją finan
suoja ir kiek pinigų ji 
džia savo veiklai.

išlei-į

Konspiracija 
prieš demokratinę valdžią 
Politinė organizacija, kuri ši- 

tUb§ dalykus slepia nuo vál- 
džibs ir visuomenės, yra są
mokslininką (konspiratorią) 
órganizãcija. Demokratijoje tò 
riūprivalo būti.

Demokratija suteikia savo 
piliečimas laisvę, bet už tai jiė 
privaro* veikti atvirai, o 
konspiruoti prieš valdžią, 
rią žrhohės išsirenka.

Pagaliau, dar vienas ją 
güilientas.

KóhilUiistaí sako, kad viėnoš 
arba* kitos politinės partijbs Už- 
d átyiii a 8’ ve dU’ į hi tl'erizm'ą .Ta
čiau jie giria Sovietą Rusijiį, 
léütiôjé yrá uzdlüylõs úisòs 
partijbs,' nepritariančios val
džiai !

Pats sovietų valdžios Steigė
jas pasakė: Gali būt politinių 
partiją, kiek tik kas jų nori,— 
^bel sa sąlyga, kad komünistü 
partija pasiliks Daldžioje, jo vi
sóos kitos, kalėjinie”.

Šito principo Rusijos valdo
vai laikosi iki šiol. O Am'eri- 
kdš komuriištai gėrisi, kad ta 
Lenino įsteigtoji valdžia “ge
riausia” ptisatilyje. Kodėl gi jiė 
verkia, kai Amerikos valdžia 
jubš tik truputį paspaudžia?

ue 
ku-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
RaJ, BIZN1ÉRIAI' PROFESIO
NALAI, DVASiNINEAI’, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
Paduoda teisingiausias 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAšTtJŠ

Vlikas reagavo
BBC' (British Bróàdcasting 

Corpbrátíori) Londono politinių 
žinių koúièjâtátôriUS Maurice Lá- 
tey, dhrydàinas Rytų Éuropòs 
politinę Apžvalgą, phteiké sáVO- 
tišk4, phveėgtėfeiotnš taUtôhiB zá- 
lingį' phsiGlym^. Èôi&éntòtóHnUfe 
nuoiñbhb; Bytiį Éü'fojpbá tàütòh 
jau èÈáriéibâ ¿éíáf i¥ gráziái su- 
sigyvénúribá sü RüÉíjá if, kâd 
išveh^ti bálltáriízátij'os, j ohis j'áü 
esąs phts tóikás s'ü'dá^yti Com- 
morifaéaftli. Tái, és|; btitų la
bai įspūdingas vi^tį Rytą Euro
pos táütu* ñp$ijüügiina$.

Į šią pfòkóihüüi&tih£ nesąmo
nę griežtai1 ifeàgláVô Lbñdbñé l'ei- 
džiamašn ri'ėpriklaūsomas dien
raštis “The Ñew Daily”. Veda
muoju stfáip^hiü dienraštis lim
bai griežtai pasišktė pri'ėis tò- 
kius nėvylLūšiU's BBČ kohitentà- 
toriáúk isšišokimUš, tvirtai pa
brėždamas, kati Litetuvá, Latvi
ja if Estija kruvinai kovôjüsios 
ir kóvójanêibS dėl savo laisvės ir 
neprikláüsònlybés, laisva valia. 
niekad ¿tesutiksiančios sú kohiu- 
nistihe Rusija šūteiti į bet įta
rios formoš Corhmbhwéálth.

šiuo feikalu iš savo pusės Vil
kas pasiuntė BBC komentato

riui Latey nusistebėjteĮ Į)^ 
testo laišką, ô difentffii I' aj 
New Daily” už grain įj | 
gą Pabaltijo tautų reikli | ( 
mą — padėką. | L j

Londoho lietim| 
specialty íéÉfl, įjT

Lietuvos neptiklM
páskelbiiñ'o sükaktiíH^i 
tūvių Sąjunga D.
rėi'db spteėiftftį infot™ 
hį spaudai («Press Relėal

< GYC
31

Í1L ki 
ktei a 
fcėiad

formaci j oje anghį visuri Rwj
čiai painfoiWofâ ípO
okupaciją, suglausti! alpi 
ta dabartinė Líètüvrê 4 
Nurodyta į VÜkô vdklįj 
lapkričio 29 d- atsišauk® 
galiai! priminti Vlíko 
pirm. V. Sidzikausko'h£

Q
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džini: “Istòrnifê procesi 
taip greitas, kaipmat D 
tume. Gyvenimas titósíh 
ką. Vakarų kòlbõiülizÉ 
prikimiso istorijai. NėflĖ
nàs ir sovitetihiS taotii

AUKOKITE . ""NAUJÍÉij rMAŠINŲ FONDUI . eYB

Budisty Bramihas Švenčių metu atvykusiam kaimiefiiij į 
skaito šventai y knygy svarbesnes ištraukas. DauguĮg jjS y 
kaimiečiu . nemoka skaityti, bet jie labai mėgsta Iii» 
syti, kai bramihai Jiems paskaito šventas knygas II» 
prantamài jas paaiškina. Braminui kaimietis turi1

DAN KURAITIS

KELIONĖ J INDUI
21
Atvykau į seniausią pasaulib miestą

Už poros valandą iš Katmandu pasie
kėme Benares, seniausių phsaulib miestą. 
Teko skristi pąndši'diš kalriagįibrfbais, kaip 
ir prieš porą dieną, bet šį kartą skridimas 
atrodė lengvesnis. Matyt’, kad ifektilvui daug 
lengviau leistis į pakalnę, negu lipti į prá- 
skysttejUrib ôFo sluoksnius.

Prieš dbšimtį' metą jau esu buvęs šiame 
didtelitUnė įvairiti tikėjimą centre. Mano 
atmintyje dttr têbêstovéjõ tais laikais ma
tyti Benares ir Gango Upės pafcraščią vaiz
dai. Man rūpėjo pamatyti, ar per dešimt
metį Benares kiek pasikeitė, ar padaryta 
kokia nors pažanga.

Tarp Benares ir Katmandu buvo dide
lis skirtüthâs. Čih patekau į gerą (Clark 
riešbntįį Udriatne galėjau kaip reikia nu
siprausti, išsimaudyti ir pailsėti. Benares 
mieste žymidi Šilčiau, negu Nepalyjte. Va
sariškai apsidengusiam keliautòjui tatai 
tai jį ‘ pat daug reiškia. Pirmą dieną niekur 
nevažiavau. Išsimaudęs ir pasikeitęs dra
bužius anksti nuėjau pailsėti. Buvau tik 
trumpam laikui išėjęs iš viešbučio ir pasi
dairiau’ svarbesnėmis miesto gatvėmis, bet 
toliai! nesiryžau keliauti.

Sekančios dienos rytą anRhti išgėriau 
puodelį kavos, užkandau ir iKVažiavau į 
miestą. Pirmon eilėn man rūpėjo pamatyti 
tas Gango lipęs vietas, kurioše deginami' 

Indijos gyventojų lavonai ir verčiami į di
dėlės upės vandenis. Man ttekó' važiuoti 
beveik per visą miesto cėntrą.

Turiu pasakyti, kad per dešimtmetį Be- 
nttres gerokai pasikeitė. Mites tas žymiai pa
didėjo. Tas pats Clark viešbutis, küriüine 
man teko apsistoti prieš dešimt metą, šian
dien jau yda žymiai didesnis, prie jo pri
statyti nhū ji mūrai, padaryta žymiai dau
giau kambarių. Padidinti ir kiti mitesto 
pastatai. Vieniems pristatyti nauji trisie
niai, o kiliems iškelti aukštai. Bet dati- 
giausia naujos statybos matosi Benáres 
priemiesčiuose. Kur anksčiau buvo laukai, 
tai šiandien jau apstatyta naujais mūrais, 
pravestos gatvės ir paskirstyti sklypai.

Benares auga, kaip ir kiti pasaulio 
miestai. Bet Benares mitestò nfešVata pasi
liko tokia pati, kokią esu matęs prieš de
šimt mėtą.

Pasaulyje nėra senesnio miesto '
Istorija pasakoja apie senus miestus, 

bėt šiandien tą miestą nėra: Vieną 
miestu jTa likę keli griuvėsiai, btet kitu 
miestą ritei griūvėsią nebėra. Benorės yrá 
seniausias pasaulio miestas, nes jo pi’aėitis 
siekia 1.200 metą prieš Kristą. Jeigu pridė
sime prie šio metą skaičiaus mūsą eros 
1,965 metus, tai gausime 3,165 metus. Kito 
tokio amžiaus miesto nėda.

Seni Atėnai, seña Romá, sėdas Londo
nas, bet1 ntei vítenos šią steną mifestU negali 
prilygti Éenares’ amžiui.

Kai atvažiuoji į Benares, tai tuojau 
jtinti, jbg esi labai’ senanie miėste. SdVô 
akimis gali pamatyti senus miesto namus; 

pastebi, kad vaikščioji nepaprastai senu 
gatvių gdindiiiiū1; įįitikirii, kãd lipi labai 
seiiáik Gringo riįės pakraščių įrengiate 
laiptriiš. Nei praeitame, ntei uzprriteitaihe 
širhtmetyje tokių laiptų niekas nestrite. Jie 
strityti prieš tūkštrinčius metą. Savotiškai 
skaldytas ir iluriešiotriš akmuo lai liudija.

Angliškai Bendices mitešrris dar vadinasi 
Bañaras. Vistióme! kirtis krėritd ant vidu
ryje žodžio ėsrinčios “a”. Bet likę doku
mentai rodo, kad senovėje, kai šioje apy
linkėje žmonės kaitėjo sanskrito kalba, 
tai rities tas vadinosi Varanasi. Taip jis va
dinosi prieš du tuksiančius melą ir taip 
jis' užrašytas senuose sanskrito raštuose.

Ką Varanasi rėiSkiri — suriku būtą tiks
liai pasakyti. Bet Varanasi šaknis jau rie- 
svtetima sanskritui. Ne svetima ji ir lie
tuviams.

Sanskrito raštai keliose vietose kalba 
apie Varanasi. Ten aiškiai pasakyta, kas 
buVò šio mitesto steigėjas. Benares apylin
kėse prieš tris tūkstrinčiite metą jiau buvo 
Kas Raja valdoma karalija. Karalius Kas 
Raja pirmas leido steigti miestą Gango 
upės pakraštyje. Karalius Kas Raja leidimą 
mitestui steigti prisirašė 1,200 metą prieš 
Kristą.

Benares — ¡Vairių tikėjimų šaltinis
llaip žemaičiai ėjo į Šiluvą, taip indai 

šiahdien eina į Benares. Kaip nUteulmonrii 
važiuoja į Meką, kaip katallkrif ^riMiubjii 
į Rrimą, kaip krikščionys važtiibjri1 į JeiHi- 
zall& taip budistai šiandien važiuoja į Be
namės.

Man atrodo, kad skirtumo târp' vidnU 

ir antrą nėra. Į nianô j ari sumidČttte cen trus 
žmonės gali važiuoti pasidairyti ir pasi
rodyti, tuo tiarpti į BteUrires vriziübjri todėl, 
kad tiki į Šio riiiteštb švtentumą; tiki į lame 
mieste esančias maldyklas ir iš jų kylan
čias maldris. Kóiáel iñlp manatiį riėtrukub 
priferikysiti1.

Benares buvo ir tebėra didžialteitte liiri- 
dujizmo centras. (Gal1 geriausiu būtų ra
šyti induizmas, bet’ pridedu “h”, nes taip 
rašoma angliškai.) I Benares atvyko ii’ 
didžiausias Buda savb tikėjimo dėsnių 
skelbti. Buda gimė Gojuje (Goya), bet sávó 
pamokslų sakyti atvyko į Benares, nes tik
tai šioje šventoje vietoje Jis rado mokin
tinių, kurie atidžiai klausė jo kalbu ir 
į širdį dėjosi j b skelbtus dėsnius.

Į Bteririres ištisą mėtą dar ir širiridien 
tūkstančiai indą ir užsieniečių plaukia, nes 
jie tiki, jog tai yra šventas miestas.

Kai amerikiečio arba logiškai galvojan
čio lietuvio protu išklatisai tubs ją pasa
kojimus, tai, rodos, nėča kuo tikėti. Nėra 
rinito pagrindo ją tikėjimui. Bet indai tiki. 
Jie nuoširdžiai tiki. Jie nuoširdžiai mel
džiasi. Buvau Romoje, Jeruzalėje, bet to
kią tikinčią žmonių nemačiau. Palyginti 
juos sü Bėnrires miestan suvažiuojančiais 
tikiričiaiširiiš, tai pirritieji yra ritelikėliai. 
Yrá jįriįjrfridb juos pavadinti bedieviais, nes 
jie jau visa eile dalyką abtejoja. Abejoja 
aukštesnieji, abejonėms nėra grilo žemes- 
niteriis sluoksniams.

Btenačėš miestan suVažiavusięji tiki, kad 
Gango riįiėš vaūduo yra šventas. Benares 
pakraščiuose bešimeldziarititeji tiki, kad ją 
lirilsaš bus išklausytas. Mėčiau žnibhes, sU-

24
Pfiémím

slõjüSitiS Jórdarib upelyje, bet jkF 
tikėjo purvino vari eteris šventumu- ** 
pbjte ir ArtinitibSe RyluÓsé lo tlŪijfe1 
koks yra Benares mieste.

Netenka stebėtis, kad' visu tikėM 
stovai, įskaitant ir krikŠčiriniis, 
Benares yra vienintelis tikinėiyjip 
Iriš pasaulyj te.
Tūkstančiai važiuoja į Benares i

I 1
Flioni:

i N
GYO

4010
A idlllldl vaAiuuja I uciuuwç į ,

Ištisą metą tūkstančiai indy v» Vaianj0 
į Benares miestą mirti. DaugumasÍ 
važiuoja šventų vietų aplankyti, 
pagalvoti, apsimąstyti, bet vyrė^ 
žiaus žmonės čia važiuoja mirti. 
čiai indą mirties nebijo. Jie žinoję 
ties neišvengsi, todėl nüo neiW 
dalyko ir nebėga. Svarbiausia, 
vengiamo jie nebijo.

Kapinynai yra kiekviename did^ 
Indijos mieste, bet niekur nėra lokii 
mirti, kokios yra Benares mieste ¡L 
čiais į Benares žmonės važiavo 
tik šimtais, bet tūkstančiais jiė dar“ 
dien ten važiuoja. Kol indas dar gail
iu būti naudingas savo anūkams» | 
mirti neplanuoja. Bei kai jis sus^ 
mato, kad tampa, našta net saviw 
tada jis pradeda svajoti apie Ben¡^ 
galėtų šiame šventame mieste benliF

Indai keliauja po lukšteni} ir $ 
tūkstančių mylių, kad pasiekty ^ 
Pradžioje jie nori susipažinti su 
Benares vietoiliis, aplanko maldyk 
simąsto jose, o vėliau jiė rengia 
Mirti atkeliavusieji žmonės iš Ben^ 
neišvažiUojai-Jie čiri laikosi; kol’ 
ritii'tte.
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i Latey nusisteWW 
to laišką, Ò dfeOį 
w Daily” už gražų j| 
Pabaltijo tauty rdhbj 

, _ padėką.

ÍM ANNA BALIONAS 
į. AKIŲ, AUSŲ, NOSIM į|

Londoho liėtm 

specidūi
Li'ėtuvoė néptfflííH 
ikelbihib sukaktie m 
ių S^jiiii^' D. BrfòaÉI 
lo spėčiau MĮMį 
spaudhi (Press Rėfem 
ma'cijoje ánglú 
i painiórrifübti apié fl 
ipacijá, suglaust# 
dabartinė Lietuvos « 
rodyta į VIŪto vdklįĖU 
kr i čio 29 d!. átsi&üní 
iáú primiiifi VlikoVm 
m. V. Sidzikausko tóí 
ai: “IstòriiiÍB proem 
j greitas, kaip ms p® 
nė. Gyvenitòtó 0įM

Vakartį koloniaH 
klauso istorijai. Nena 
i ir sovietinis tanhĮra 
s”.

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
įflso ttlęU PRpipect 8-3229 
laid. teleL: WAJ^rook 5-5R76 

kihndos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
finto Ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč.

Xiįtii laįku susibarus.

Ufc ŠRospetet 8-1717

DR. S. BIEŽIS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
į 3148 WEST 63fd STREET 
nl: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
įktai antradieniais ir penktadieniais. 
Eėčiad. ir šekmąd. ofisas uždarytas, t Rtt.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

[ DR. C K. BOBELISf INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲį; CHIRURGIJAI PR 61795 arba 312-695^)533
į 426 H LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

I Wô mu f ÔMÀS 
ĮJET. ENCIKLOPEDIJOS

Kas nuo pirmojo tomo pre- 
numerųojasį Lietuviu Enciklo
pediją, šiandien jau su pasigė- 
rėjinig, žiūri į savo knygų len
tyną, kurioje išsirikiavę rimtai 
s toy i visą virtinė puikių išvaizr 
da ir turiniu knygų — trisde? 
šimt du tomai ! z

Kažin, ar^daug Amerikos tau-? 
tų suvirinimo katile yra tokių, 
skaičiaus didumu panašių ki
tų, kurie turętų tokį nebesu-?

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

■ IR PETER BRAZIS
■ PHYSICIAN AND SURGEON
■ 2434 WEST 71st STREET
I Ofisas: HEmlock 4-5849I Rezid.: 388 - 2233
■ OFISO VALANDOS:
Minui, ketvirta/i. nuo 1—4 ir 7—9, 
.■ntrai, penktadienį' duo 1—5, treč. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Piratą .'■*•**’ xa-fez^' 

Sârt, I »«• T- dundulis 
MASIffl GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

M* - * fMf Akušerija ir moterų ligos 
. 41W AVENUE

I OFISO VALANDOS:
■Nuo 2-4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro,
■ šeštadieniam nuo 2 iki 4 popiet
■ Trečiadienį pagal sutartį.
Eiirfūo: HE 4-1414, r.i. RE Ttíã

I K.BR. GAIŽIŪNAS 
i GYDYTOJAS ir chirurgas I 2454 WEST 71st STREET 

■Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
■kasdien Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
I Trečiadieniais uždaryta.

— Krakiškiu Draugiško Klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks š. m. kovo, 
mėn. 7 d. 2 vai. p. p. Club Maplewood 
svetainėj, 4256 So. Maplewood Ave. 
Narių dalyvavimas būtinas.

Valdyba

— Chicagos lietuvių "Kęstučio" klur 
bo mėnesinis narių susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo 7 d. 1:00 vai. p. p. 
Hollywood svetainėj^ 2417 W. 43-čia 
gatvė. Narių mokesčiai bus priimami 
nuo 11 vai. ryto. Valdyba

— SLA 129-tos kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, koyo 7 dieną 1:00 
vai. po pietų, 3425 S. Emerald Avenue. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti duokles. Malonėkite nesi- 
vėluoti. Kviečia

atvykusiam kaimiwf 
eš ištraukas*. DaugviįĮ 

■ jie labai mėgsta'jOg 
to šventas knygas ir *

DR.AJCNK1NS
I gYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1R44 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

hsdien nuq 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

ONm tol.: POrtemouth 7-6000
[ Ruld. tel.L; GArden 3-7278

Kimklll 6-159$

R.AWQNA A. JUŠKA
■ AklŲ LIGŲ SPECIALISTEt IR PRITAIKO AKINIUS

7.-9 pagal susitarimą, 
mrus trečiadeimus ir sės ta dienius. Įįįff į»- ĄtAROUETTE ROAD

KAVALIŪNASį W&AMS IR KRAUJO LIGOS 
2390 W. 51st STREET

PfįH*: PRospect 6-1795į tald.: TRiangle 3-0281

ir 8—U vai. vak. 
įpikp pągąį susitarimą.

PR 8-7773; rex.: PR 6-4732

PR. A. MACIŪNAS
C H J. R U R G A SI 2858 W. 63rd STREET

PâL pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.,B anirad., penktai! 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

mb upėlyje, bet M 
vandens šventuniM 
še RyluÒsê lo likėjai 
’es mieste.
jėtis, kad visų likėR 
: ir krikščionis, tviiM 
denintelis tikindiįhl

Įfe ht: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
rttidencijos: PR 6-9801

I N. J. MESKAUSKAS
I tVPHOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
I MS4 WEST 71st STREET 
įpenimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
HDfi o «Ui M
’ ’ ” 9:į.Q^2:00 p. p? 

E~ Trečiadieniais uždaryta.

.—____ .   .„.j ir
R ^-8 vąL po pietų. Seštad. nuo

Valdyba

— Biržėnai šaukia metinį susirinki
mą, kuris įvyks kovo 6 dieną 7:00 vai. 
vak. Chicago Savings and Loan Asso
ciation saleje, 6245 So. Western Ave. 
Susirinikmui yra labai daug darbo, 
kaip tai, neužbaigtų reikalų išspren
dimo, nauju sumanymų ir valdybos 
rinkimas 1965 metams. Po susirinki
mą turėsime spalvotuose paveiksluo
se lietuvių gyvenimą Australijpję bei 
Naujojoj Zelandijoj. Kviečiame vi
sus atsilankyti ir pamatyti kaip lietu
viai gyvena kituose kontinentuose.

J. Jakubonis

griaunamą paminklą pasistatę? 
Kad ir ne visiškai tobula —r 
daug ko nėra, daug kas šališkai 
aprašyta, bet viątiek sava ir 
kaip referencijų šaltinis — li
tuanistiniais klausimais — yra 
nepavaduojamas ir labai dą£- 
ųais atvejais pątęnkipaipai 
tąpiąująą.

XXXII tomas apima raides 
nuo T (Tu) iki V (Va), turi 
544 puslapius ir atrpdp, kaip 
ir keli kiti paskutinieji, žymiai 
storesnis, bet tai tik ‘ftriukas??, 
nes patys ploniausiai atrodan- 
tieji tomai turi po tiek pat ar 
net po kelioliką puslapių dau
giau, nęgu storieji. Tai kitęk$ 
popierius.

Kai kas buvo paleidęs gan- 
dų, kad leidykla pakeisianti 
kainų, bet iš LE Administraci
jos gautas užtikrinimaą, kad 
tai prasimanymas ir kad jpkio 
kainos kėlimo nebus.

Administracija paaiškino ir 
dėl šio XXXII tomo spaudos. 
Šiaipe tome raidės žymiai juo
desnės ir klišės išėjusios kiek 
“murzinos”. Administracija dėl 
to įrašo:

“Kaltas spaustuvės (spaudė
me svetimoje, labai didelėje 
spaustuvėje, ir ne pirmų kar
tų) vadinamas presmanas: jis 
kažkodėl reikiamo kiekio van
dens į rašalą įpilti pagailėjo. 
Rašalas tirštas, todėl visų tomų 
"užkleckiavof'. žinoma, kaltę 
prisiimti turi leidykla, jųjų ir 
prisiima ir visų nuoširdžiai 
siprašo.”

aL

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR.V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
TreČiad jr sekmadieniai» uždaryta

p. Šileikis, o. p.
jfcL ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

* (Aren Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.
TeleL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI ĄK*V GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m¿ty patyrimas 
lįpnĮIBL^ Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso. 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt ir Šešt. 10—2 
vaL po pįętų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikriną akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (treČiad. 
uždaryta), šešta,d. 10 ryto iki 1 p. p.

važiuoja į BenaresJ 
tūkstančiai indy 

lą mirti. Dauguma9 
vietų aplankyti, pjl 

nąstyti, bet vyr^J 
i a važiuoja mirti.
s nebijo. Jie žino,^!

todėl mio neiMI 
ga. Svarbiausia, 1^1 
ebijo.
ra kiekviename did^| 
bet niekur nėra loW1 
•a Benares mieste. Si 
žmonės važiavo 
tūkstančiais jie dar H 
¡a. Kol indas dar M 
>as savo anūkams 1 
ja. Bet kai jis su#l 
'à našta net savieji 
a svajoti apie Benai^l 
m tame mieste beulH 
ja po Iūksiantį ir 
ių, kad pasiekt?®! 
iri susipažinti su Įįl 
is, aplanko maldyki 

vėliau jid rengi^ I 
lieji žmonės iš Ben*1! 
ie čid laikosi; H1

p’i.': NEvida 8-7048

I DR. A. MONTVIDAS
f ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322I «10 WEST MADISON STREET t CHICAGO, ILL. 60624 
K^Nidw: kasdien nuo 10 ryto iki
Į’D.p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtai. t nuo 6 iki 8 vai, vakaro.______

IjĮnf.: CLiffsida 4-2896
ptiltfu WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITISI Bendra praktika ir chirurgiją 
specialiai

I ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS
E 4644 SO. ASHLAND
raitės dienomis priėmimo valandosĮ 2—4 ir 6—8 vaL vak.
EJ^štadieniaįs 2—5 vai. vak 

sekmadieniais už*
F1**. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

I. PR. VYT. TAURAS
L GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
rjdra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
l'Miu: 2652 WEST 59th STREET 
L Tol.! PR 8-1223 arba PR 6-5577

pirmad., antrad., treČiad. 
BftįL 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
p1 24 vaL po pietų ir kitu laiku 
Į^, pagal susitarimą.

ÍR.V. P.TUMASONIS
CHIRURGAS

MM WEST 71«t STREET 
į Oflio telef.: HEmlock 4-2123 
į Rnid. te)«f-; GlbiKX» 8-6)95 
I DB. TUMASONIS IŠVYKO 
į l chirurgų suvažiavimą ir ten 

prabus iki kovo 8 ¿fíenos.

RERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽIEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

e iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

VIENAS STEREO Hi-Fi

3 PAVIDALAI
BŪTINAI PAMATYSIT!
J. G. T.l.vision Co„ 2512 W. 47 St

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kih A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HJEmJock 4-2413 
7159 SOl MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

PILIEČIŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Amerikos Lietuvių Piliečiiį 
Pašalpos Klubo susirinkimas ir 
balius įvyko sękpjadięnį, va
sario 21 d., Hollywood salėje.

Visų pirma ątsislojhpu pa
gerbti šię mirusieji klubo na
riai: SLanlęy Rastenis, Barbo
ra Goniez ir Suzana Gester. 
Taipgi atsistojimu pagerbtą 
Jane Verter, nors ji nebuvo 
klubo narė, bet j,os tėvelis Jp- 
i),ą§ Ragauskas priklaųsp klu
bui, tai jam, j p dukrelės Janes 
šgįųiąį ir ąrtįmįcąigų^ pąi’eikš- 
ta užuojąųtą.

Prįe klubo prisirašė žyftū if 
visjiomęt gerai nusiteikusį 
draugijų - kiųkll veikėja Esteló
la McÑamee. Reikia manyti> 
kad per jps pąąidąrbavimą pri
sirašys ir daugiau naujų narių.

Raštininkės Rožytės Didžgal- 
vis perskaifytas protokolas ir 
yiąpą valdybps bęi kpresppn- 
to raportai priimti vienbalsiai. 
Iš raportų buvo aišku, kad klu
bas gerai gyvuoja, yra tvirtas 
finansiškai ir pajėgus savo už
sibrėžtoje yeiklpjp. Kaįp jau 
žinoma, Įdubo visa veikla karts 
nup karto yra aprašoma Naur 
j ienose.

Ligppių šiuo tarpu klube yra 
tik trys, būtent Antanas Bur
ba — pirmininkęs vyras, Vin.- 
ceut Miller if Jpnąs Ragauskas. 
Linkėtina jįem greitąį pasveik
ti. Nutartą paskirti Amerikos 
Lįetuvių Tarybai $25 aukų.

Vėliau buvo pakeltas kiausi” 
rųas, kad reikalinga pagerbb 
ppr daug metų dirbusią ir da
bar dirbančią Įdubo pirminin
kę Adelą Burbų, kur netik pi
liečių klube, bet ir daugel ki- 
tpse draugijose - klubuose, tad 
užsidirbo, kad ji butų viešai 
pagerbta ir pasveikinta.

Aptarus A. Burbienės pager
bimo reikalą paskirti A. Jusas 
ir J. Romanas, kad jie daly
vautų organizacijų atstovų su
sirinkimuose.

į susirinkimą atvyko pirmiau 
kelis metus buvęs klubo pirmi
ninku, Larry Lubik, kuris da
bar gyvena Spring Grove, III. 
Tai buvo malonu su juo pasi
kalbėti. Be to, dar nuoširdžiai 
dėkoju Josephine ir Paul Ma- 
siliouiams už man įteiktų do
vanėlę — keletą stiklinių jų pa
čių konservuotų įvairių skanių 
daržovių.

Susirinkimų užbaigus, čia pat 
Hollywood salėj,e prasidėjo 
klubo šaunus balius, į Į^urį ne
mažai prisirinko geraį miąitei- 
kusios publikos, ir šokių niė-

JlICHÀkb áÁSÕNíÔ 

PIANO REČITALIO
ĮSPŪDŽIAI

Nopų jau praėjo daugiau nėr 
gu savaitę, fcąda Richard Sa-: 
bonis atliko savo piano rečitalį? 
tačiau, aš manau, kad niekada 
nepervėlu pasidalinti mintiipią 
apie mūsų jaunuosius meni? 
ninkus.

SĮkąi tlingas bpys muzikoą 
pąylėtojų susirinko vasario 21 
d. Music Room, Fine Arts pa- 
tąlpose, pasiklausyti ir pasigè- 
rėfi jaunojo Richardo pianą 
rečitaliu.

Programų pradėjo su G ML 
nor Ballade 4¿3, Brahms, kurią 
sekė rapsodija ^2, irgi Brahms. 
Richardas parodė, kad jis rim
tai studijuoja muzikų. Turėda
mas puikių technikų, jis inter
pretavo visus kūrinius jausr 
mingai. Baigė pirmųjų progra
mos dalį su Alabieff-Liszt La 
Rossignol ir Lisgt Hungarian 
rapsodija #10.

Antrojoj programos dalyje 
irgi skambino Liszt Hungarian 
Fantasy su Barbara Bowei) 
prie antrojo piano.

Visa programą buvo tikraį 
gražiai, jausmingai atliktą.

Publika pasitiko Richardų 
šiitai ir lydėjo jo skambinimų 
karštais aplodismentais.

Mes, lietuviai, turime džiaug
tis, turėdami tokį rimtų, talen
tingą menininką, kaip Ridi ar
dą Sabonį, kuris rodo tiek įsi
gilinimo į muziką.

Publikoj matėsi keletas mu
zikos veikėjų, kaip Kazys Ste
ponavičius su žmona, Jonas 
Byąnskąs, ponas Gąubas, Nora 
Gugienė ir kili. Visi nuoširdžiai 
stebėjosi Richardo pažanga, 
syęikinp jį, linkėdąnd dar di- 

>desnio progreso ateityje.

Ne be reikalą yra sakoma, 
kad velionio Ęąslp ir Leokadi
jos Sabonių šeima yra muzi
kos šeimą, lies visi nariai yrą 
muzikai ir veikią šioje srilyję. 
Kalbamas koncertas - rečitaliu 
lurėjo suteikti ppniąi Sabonie- 
ųęi daug džiaugsmo. N. Gugis

KENOSHA, WK.
Kaip mes paminėjom 

Lietuvos Nepriklausomybės
Šventę

Minėjimas įvyko vasario 14 
d. Suma buvo atnašaujama už 
Lietuvos laisvę ir žuvusius tau
tiečius. Kųn. Antanas Kelpšą 
paąąkg gpažų, pritąikytų tai 
dienąi pamokslų.

Iškilmingas Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimas įvyko 
3 vai. popiet šy. Petro parapir 
jos salėj. Trumpu žodžiu mi
nėjimų atidarė Kenoshos Alto 
skyriaus pirm. VI. Skirmantas. 
Minėjimas buvo pradėtas su 
Amerikos Himnu. Po to sekė 
Wisconsin gubernatoriaus ir 
Kenoshos burmistro proklama
cijų skaitymas. VI. Skirmuntas 
publikai pristatė pagrindinį 
kalbėtoja L. ĮPrapuolenį, kuris 
labai plačiai nušvietė lietuvių 
tautos kovų dėl savo nepriklau
somybės, lietuvių sukilimus, 
kovas ir orėsiu tenci ją šimtmer 
čio bėgyje, aiškiai nusakyda,- 
mas datas, kovos būdus ir prie
mones, paremdamas savo kal
bų istorinių dokumentij ištrau
komis ir liudininkų parody
mais. Baigdamas kalbų primi- 
nė, kad lietuvių tauta šiuo lai
ku yra pasiekusi aukštą tauti
nį susipratimu ir už savo išli
kimų stipriai kovoja. Be to, ji 
nėra viena šiame reikale; su 
lietuvių tauta drauge kovoja 
visos pavergtos tautos, o ir 
laisvos Vakarų tautos yra mū
sų pusėje, todėl lietuviams nėra

gėjai, J. Jonikpi orkestrui gro
jant, turėjo daug malonumo 
smagiai pąųįšpk^y gi špJdŲ Per“ 
traukose daugelis su savo ge- 
rais draugais bei pažįstamais 
linksmai svečiavosi prie bufeto 
ir buyo patarnavimu paten
kinti.

Einant baliui arti pabaigos 
laimingieji turėjo progų laimėti 
gerų dovanėlių. Komisijos ap
skaičiavimų, balius davė klu
bui pelno, taigi skaitomas par 
yykusiii. , Ą. Jusfts

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
"NAUJaMOS1? kiekvieno

KLEMENTINA JOSEPHITIS 
Pagal tėvus Kazlauskaitė 

Ilgą lajką gyveno Bridgeport*

Mirę 1965 m. kpyo 4 d., U:50 
vai. po pietų, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Panevė
žio apstų:.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Eya 

Fricka, žentas Joseph, 3 sūnūs: 
John, marti Eva, Peter Jr., mar
ti Margaret, William, marti 
Alice, 11 anūkų, sesuo Frances 
Karmąsin. su šeimą, brolis Julius 
Kazlauskas/ žentas Stanislovas 
Jeseą, sausio męn. rplrusios duk
ters Mary vyras.

Lietuvoje liko sesuo Teodora 
su šeima ir kiti giminės, dran
gai ir'pažįstami.

Priklausė S.L.A. 36 kuopai.
Ęūnas pašarvotas Jurgio F. 

Rudmino koplycioję, 3319 So. 
Lituanica Avenue.

Pirmadienį, kovo 8 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimierą ka
pinėse.

Visi a. ą. Kleiąentiąos Jose
ph Uis giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir sukeikti 
jai paskutinį pątąrųavįmą ir aV 
sisveikinimą"

Nuliūdę lieką:
Duktė, sūnūs, anūkai ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Budrumas. Tel.'YA 7-1138.

INŽINIERIUI

VYTAUTUI PA VILČIUI
mirus, gilaus skausmu prislėgtai žmonai, dukroms, sese
rims, broliui Vincui ir jų šeimoms reiškiame gilią užuojau
tą ir kartu liūdime

EUGENIJĄ IR MARGELIUS GUGIAI

PADĖKA

ANTANAS JANUKAITIS
Mano brangu? vyras mirė 1965 m. vasario mėn. 10 d. ir buvo pa

laidotas vasario mėn. 13 d. šv. Kazimiero kapinėse.

Nuoširdžiai dėkoju visiems velioni lankiusiems jo sunkioje li
goje, budėjusiems koplyčioje, aukojusiems šv. Mišias, siuntusiems gė
les, nešusiems velionies karstą ir visiems dalyvavusiems laidotu
vėse. s f

Dėkoju didžiai gerb. kunigams už gedulingas pamaldas ir palydė
jimą į kapines.

Dėkoju Ą. L. T. S. Čikagos Sk. p. Dr. A. Kalvaičiui ir vyr. vald. 
pirm. p. V. Abraičiui už atšisveiksimo kalbas koplyčioje ir už daly
vavimą laidotuvėse.

Dėkoju Laidotuvių Direktoriaąis Mažeika - Evans už malonų pa
tarnavimą.

Lįgku dėkinga visiems už man pareikštas užuojautas bei suteik
tą $ągėo‘dą/ r

Liūdinti ŽMONA.

pagrindo prarasti viltį, nes lie
tuvių tauta su kitomis Rytų 
Europos tautomis tikrai susi
lauks laisvės, ir tai gali įvykti 
labai greitai.

Kenoshos burmistras trum
pam žodyje šiltai palinkėjo lie
tuviams ištvermės kovoje dėl 
ąąvę tąųtps ląįsvęs. Po to sekė 
pieninė dalis, kurių atliko G. 

,Kįivįckaitės Trip ir lituanistinė 
njpkyklą. Iškilmingąją minė- 
jjpip dalį prąvędė YL Skirmųn- 
taą. tyįenipę dalį Z. Lukauskas.

Minėj iųias buvo užbaigtas 
Lietuvoj Himnu. Vesti kovai 
dėl Lietuvos laisvės aukų su
rinkta $350, kurie pasiųsta Al
tui. B. Juška

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKJS
KVIĘTKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banklstsms 
ir Psgrabsms

3314 So. Halstad St. YArds 7-7308

GUŽAL SKĮJ 
BEVERLY ^ĮILLS ątLlNyčIA 

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

įi Ę L 1 W 1 N KAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Mariem Ave. — 586-1228

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So, HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 V142

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LĄfąyętte 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĘVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st STREET 

fa T.elef.: ÇRpyehiH 6-2345-6

9 141Q So. 50th AVE., eiCEf?Q
Telef.: TOwnhíüJ 3-21Q8-9

trys moderniškos koplyčios
AIKŠTĖ AÜTOWBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

© ©

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-860Q REpublie T-8601

NARIAI 

jChicaggs 

Lietuvių 

Laidotuvių 

Direktorių 

Associacijos

AMBULATE 
PATARNĄVI: 
MAS DIENĄ 
Ig IĮĄĮCTI

TURIME 
KOPLYČIAS 

visose MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. IACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6072

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LĄfąyętte 3-3572

R J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodęre 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ąyę^ Cicero, DL Phone; OLympic 2-1003

5 -s NAUJIENOS, CH1CĄGO Ą NLk SATOB&ĄY» MAJRCH



R U M P A I

savininkų gyvena kitur.

Si

RENTING IN GENERAL

Chi-

•YAH MM

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. BUTAS, 
3958 So. Rockwell St. Tel. LA 3-9452.

í 
•S

G
M

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, ap
šildomas, 1-me aukšte nuo gatvės pu

sės. 931 W. 33rd Pl. FR 6-2248

BUSINESS CHANCES 
___ Biznio _ Progos

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 
63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

PARDUODAMA TAVERNA. 
Teirautis po 2 vai. po pietų 

telef. VI 2-6105 '

HELP WANTED — FEMALE
_____ Reikia Darbininkių_____

REIKALINGAS 3—4 KAMB. BUTAS 
1-nam asmeniui. Skambinti telef. 

OL 6-5488 po 6 vai. vak.

MARQUETTE PARKO apylinkėj sku
biai turi būti parduotas grožio salo
nas “Fantasy”. Kaina sumažinta. Dėl 

informacijų skambinti telefonu 
776-2131 arba 925-2139

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ ap
šildomas butas. 3224 S. Emerald Ave. 

Tel. 225-4836

pavasarį moterys nešios paveiksle 
matomas suknias. Juodos spalvos suk
nelė buvo laikoma ant rankos pakibu

siu kaspinėliu.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminu 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaii

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-74

— Sofija Jonynicné, jonas 
•Kavaliūnas ir Juozą® Masüionis 
sudarė programą ir paruošė 
taisykles dailiojo žodžio var
žyboms balandžio 1 d. Mokslei
vių dailiojo žodžio varžybose 
jau yra užsiregistravę dalyvau
ti penkiolika mokyklų su apie 
70 konlestantų.

v Petras Maldeikįs, Pedago
ginio instituto lektorius, nuo 
sužeidimo jau visai pasveiko ir 
šių metų kovo men. 21 dieną 
skaitys paskaitą tautinių šokių 
mokytojų kursuose.

— develando Vaidilos teatras 
š. m. kovo 13 dieną, šeštadienį, 
7:30 vai. vak. Jaunimo Centre 

r stato M. Vencíausko “Užburtoji 
Dūdelė” 4 veiksmų pasaką. Re
žisūra ir dekoracijos Petro Ma
želio. Bilietai gaunami “Margi
niuose” — 2511 W. 69th Street. 
Tel. PR 8-4585. — Spektaklį glo
boja Chicagos Scenos Darbuoto
jų Sąjunga.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St 
Tel.: CL 4-2390. Vai,: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

STTRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4-6264

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

|l S, CHICAGOS I 
Į APYLINKIŲ

HELP WANTED ą FEMALE 
Reikia Darbininkių

1
M
M

■

MHVIANC^

STITT FUM WTM
AUTOMOBILE _

MUIANCE SWAM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapo I is 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŽTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Buvusi 18 kolonija 
žada apsišvarinti

Buvusios AŠluonioliktosi gat
vės kolonijos, dabar vadina
mos Pilsen Community, taryba 
dės pastangas apsišvarinti, pir
miausiai pašalinanl< blogiau
sius lušnynus toje apylinkėje, 
pareiškė naujasis tarybos pir
mininkas kun. Bartholomew 
Joerger.

Taryba seks ir praneš kur 
reikia, taip pat perduos teis
mams visokius švaros ir tvar
kos taisyklėms nusikaltimus, 
pasakė pirmininkas. Tuo būdu 
apylinkės taryba tikisi pri
versti nugriauti po du tris blo
giausius pastatus kiekviename 
bloke. Daugumas tų blogų na
mų

Vandens užteršimas 
darosi pavojingas

Chicagos sveikatos valdinin
kai ir ežero vandens tvarkyto
jai pakartotinai perspėjo, kad 
didėjantis Michigano ežero už
teršimas darosi vis pavojinges
nis milijonų žmonių sveikatai 
mieste, ypač pietinėje dalyje.; 
Užteršimas didėjąs lokiu spar
tumu, kad dabar veikiančios 
filtravimo įmonės nebepajėgs 
tinkamai atlikti vandens svari
nimo darbo, perspėjo vyr. van
dens inžinierius Gerstein. Jis 
perspėjo, kad smarkus plank
tono daugėjimas “nutroškins 
visą gyvybę” pietiniame ežero 
gale, kur geros žuvies jau ne
begalima pagauti ir jos vietą 

. užima tokios žuvų veislės, kaip 
karpiai ir “sukęriai”, kurios 
mėgsta gyventi dumble ir pur
ve. Planktonas yra tos mikros
kopinės vandens žolelės, nuo 
kurių vasarą pažaliuoja van
duo. Jos minta nešvaraus van
dens chemikalais ir išmirusios 
nusėsta į ežero dugną, slidžiu 
dumblo klodu, kurs su laiku 
storėju. Vandens perdidelis už
teršimas jau pasiekiąs pietinės 
miesto dalies ežere ensantį van
dens koštuvą (Dunne crib).

Easama pavojaus, kad gali 
tekti šią vasarą uždaryti bent 
kelias ežero maudynes pieti
niame miesto gale iki Marquet
te Parko paplūdimio, nes už-

terštame vandenyje maudytis 
yra ypač pavojinga, kadangi 
žmogus sueina į kontaktą su 
ligų bacilomis betarpiškai, tuo 
tarpu kai išfiltruotas ir che
miškai apdirbtas vanduo gerti 
yra nebepavojingas. Labiausiai 
per nešvarų vandenį apsikre- 
čiamos ligos yra polio ir hepa
titis.

Michigano vandens nuo ter- 
šikų gelbėjimo reikalu šiomis 
dienomis Įvyko speciali konfe
rencija McCormick Place, 
cagoje.

GIRSLS —WOMEN
ASSEMBLERS

NO EXPERIENCE NECESSARY ’
Will train for light assembly work. Automatic increases and 
profit sharing.' Permanent position. Good transportation.

APPLY /
SWIl'CHCRAFT INC

5555 Ñ. ELSTON AVENUE

“Work in Beautiful State of Massachusetts” 
Excellent openings of all shifts for

Registered Nurses and Pediatric Nurses -
We also need, 

SUPERVISOR AND ASSISTANT SUPERVISORS, from 3 P.M. to 11 P.M. 
AND ASSISTANT SUPERVISORS from 11 P.M. to 7 A.M.

Good starting salary plus differential for nites and afternoons. Periodical 
, increases semi-annually — 100 bed hospital with rooms and apartments 

available nearby.
For complete information write to: Mrs. NORRIS, R. N.

HUNT MEMORIAL HOSPITAL
450 MAPLE, DANVERS, MASSACHUSETTS

ASSEMBLERS AND 
SOLDERERS

New Air Cònd. factory.
Ideal working conditions. 

Company benefits.

PERMA POWERS CO.
5740 NO. TRIPP AVENUE

SEWING MACHINE 
OPERATOR 

' Good Salary. 

Phone 
ANdover 3-5047

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SMI 
Namai, Žtmė — Partos

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
514,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5-ijj
45 pėdu lotas. 66 ir Kedzie,

2 BUTŲ MŪRAS, 2 pH s® 
sys. Garažas. Arti ofiso.

4 BUTŲ MŪRAS. Naojistf 
dymas. Apie $5,000 num Į 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIU 
REZIDENCIJA. Gazo šildyna ® 
vonios. Garažas. Arti parko.

3 LOTAI, šalia Marquette 
Tinka apartamentiniam nanni 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir Ms 
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE

CICERO, ILLINOIS
Ciceros Lietuvių Liuosybės 

Namo Bendrovės dalininkams 
Dėmesiui!

Visi, kurie gyvenate Ciceroje 
ir Chicagoje, arba kitame kulia
mo mieste, ir esate permainę sa
vo gyvenimo vielą, arba esate 
apsigyvenę kitose valstijose ir 
miestuose, bet savo antrašo ne- 
pridavėte Bendrovės direktorių 
valdybai, tai prašome dabar pri
siųsti L. L. Namo Bendrovės di
rektorių raštininkui F. Cher- 
nauskui, 6620 W. 18th St., Ber
wyn, Ill. 60650. Arba siųskite 
gaspadoriui: M. Butwell, 1401 S. 
49th Ct, Cicero 111. 60650.

Ciero L. L. Namo 
Bendrovės Valdyba, Sekretorius

Illinoj aus Lietuvių 
Prekybos Rūmuose

Rūmų narių -kovo mėnesio 
susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 10 d., 8:30 vai. vakaro 
Dariaus-Girėno posto, 44L16 S. 
Western Ave., patalpose. Bus 
diskutuojama specialiai “1965 
metų mokesčių įstatymas” (The 
1965 Income Tax Law). Kvie
čia, kad nariai atsivestų ir 
svečių.

Prašo nepamiršti, kad reikia 
rezervu o t is vietą sekmadieniui, 
gegužio 16, metiniame III. Liet. 
Prekybos Rūmų pietums su šo
kiais, kurie įvyks Guildhall, 
Ambasador West Hotel.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ— TAIP pat maisto produktai 
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 SL, Chicago 29, HI. — TeL WA 5-2737 
3212 So. Halsted SL, Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

“Salome” per radiją
Kitą šeštadienį, kovo 13 die

ną, nuo 1 valandos CST (Chi- 
cagos laiku) New Yorko Metro
politan Opera per WGN radi
jo tinklą transliuoja Richar
do Strausso dramatinę vieno 
veiksmo operą “Salome”.

Transliacija baigsis 3:25 vai. 
popiet.

Pagrindinėse rolėse dainuo
ja: švedų sopranas Birgit Nils
son — Salome; mezzo-sopra
nas Irene Dalis — Herodija; 
tenoras Kari Liebl — Herodas; 
baritonas Walter Cassel — Jo- 
chanaan (Jonas Krikštytojas); 
tenoras George Shirley — Nar- 
raboth ir Ernst Wieniau kaip 
Pirmasis Nazarenietis. Diriguo
ja Karl Boehm.

Prieš Salome pradedant, per 
tą pačią radijo stotį bus trans
liuojama, Metropolitan Operos 
orkestro griežiama/ Strausso 
simfoninė garsinė poema “Don 
Juan”.

Montessori mokykla 
18 gatvės kolonijoj1

Pilsen Neighborhood — buv. 
Aštuonioliktos gatvės kolonijoj 
veikiąs Priešmokyklinio am
žiaus komitetas (Pre-School 
Committee) nori turėti savo 
apylinkėje Montessori mokyklą 
ir tas pasiūlymas buvo apsvars
tytas praeitą ketvirtadienio va
karą įvykusiame komiteto po
sėdyje Pilsen Neighbors bend
ruomenės būstinėje, 1328 18th 
Street, kur pranešimą; padarė 
Montessori metodo mokytoja 
Mrs. Ernest Seeler.

ši grupė nori įsigyti mokyklą 
pradžiai mažiausiai bent 25 
vaikams nuo 3 iki 6 metų am
žiaus, pareiškė komiteto narė 
Mrs. Vondracek. “Mes stengia
mės gauti lėšų iš kokios priva
čios fundacijos arba privačios 
biznio firmos,* kuri yra suinte
resuota tos rūšies vaikų švieti
mu”, ji 
esą visų 
projektu 
rybą.

“Montessori mokymo meto
das yra tuo ypatingas, kad jis 
įkvepia vaikams norą mokytis, 
o tatai ir yra visa, kas reika
linga vaikams, augantiems ne
palankioje aplinkoje ii* sąlygo
se”, kalbėjo Montessori entu
ziastė Mrs. Vondracek.

pasakė. Svarbiausia 
pinna tuo Montessori 
sudominti pačių ta-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI I LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

LAWN MOWER 
MECHANIC 

MUST BE EXPERT 
ON SMALL 

MACHINES 
Call 296 - 3810

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

REIKALINGI 
VYRAI IR MOTERYS

PATYRĘ
• SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATOR! AI-ÉS.
• SIŪTI RANKOMIS.
• KIRPĖJAI — PATYRĖ AR 

MES IŠMOKYSIME.

Geras pradinis atlyginimas 
Pilnas darbo laikas. 

Pastovus darbas.

B. KUPPENHEIMER & CO.
4121 W. 18th Street

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

TRAIN NOW 
For opportunity in the soft ice cream 

business 
PLEASANT WORK 

Earnings to $8,000 for the season. 
Must have drivers license. Age open. 

Apply in person after 10 A. M. 
MELODY FREEZE 

4253 W. GRAND AVE.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

280 AKRŲ PUIKUS ŪKIS
160 akrų, tikrai geri trobesiai.

120 akrų, 2 tvartai, derlinga žemė, 
geras kelias, arti miesto. Parduoda 

visą ar dali. Ted Gay. ■ 
OWEN, WISCONSIN

92 AKRŲ ŪKIS, su gerais trobesiais, 
moderniškas namas su gazo šildymu, 
arti miestų, $14,000, įmokėti pusę su

mos. Theodore Grigar, Rt. 3. 
LADYSMITH, WISCONSIN

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MORTON GROVE
ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 1—5 

5744 WEST KEENEY
SAVININKAS PARDUODA

Erdvus baltų plytų, aukšto, kaip
naujas, didelis gyvenamas kambarys, 
atskiras valgomasis, virtuvė, 3 mie
gamieji, vonios, iškaltas poilsio

kambarys.
Prijungtas 2 auto garažas.

PIETVAKARIAI. Gražus užsakymui 
statytas mūrinis 2 butų, dideli butai 
po 6% kamb., pilnas rūsys, gazo ir 
karšto vand. šild., didelis sklypas, plyt, 
vonios, gražūs nuo sienos iki sienos ki
limai, gyv. kamb.,. valg. ir korid., 
% bloko nuo krautuvių ir susisieki
mo, nedaug yra tokių. Tik $23,900. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

59th IR CALIFORNIA, 2 aukštų mū
rinis su 5% ir 6 kamb. butais, be to 
uždari iš kiemo pusės porčiai, kabine
tinė virtuvė savininkui, pilnas rūsys, 
aluminum langai ir tinklai, 2 auto ga
ražas, puiki vieta, geriausia kaina, 
tik $4,000 įmokėti. Nuomininkai pa
lengvins mokėjimą. Nesnauskit, skam
binkit stebukladariui Michaels tuojau 

tel. 254-8500.

GERAS INVESTMENTAS
8 butų, gražus, geltonų plytų, kampi
nis, apartamentinis. Modernios virtu
vės ir vonios. Naujas šildymas ir 
elektra, gazas; pajamų apie $7,000 per 
metus, viskas išnuomota, prieš kelis 
metus buvo sumokėta $42,000. Susi
dėjus aplinkybėms reikia parduoti su 

dideliu nuostoliu — tik $33,000. 
Kreiptis RE 7-2646.

¿ — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MARCH 6, 1965

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO 

BEL L — REALTY 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KW’ 
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALffiBl 
. NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO,

PRIKLAUSOME PRIE M. U®

REALTY
CICERO, ILLINOIS

Residence 0L2M

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ | 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariat as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš- 
iiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

$2,000 ĮMOKĖTI, labai švarus, 4 butų, 
54-44 kamb., pilnas rūsys, gazo šild.; 
skalbykla, 2 auto garažas, liet, lenkų 
apyl., prie 26 ir S. Troy St. 1 blokas 

iki naujų krautuvių. $16,900.
Lengvais išmokėjimais. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

NAMAS SU 4 MIEGAMAIS, 
1% vonios, nauja elektra ir šildymas, 
žemi mokesčiai, Marquette Parko apy
linkėj — $13,500. Tuščias sklypas 
greta — $6,000. Parduoda savininkas. 

Skambinti telef.
GA 2-7554

KAMPINIS 15-os BUTŲ NAMAS 
2 metų, 1-nas blokas nuo Morris Ave. 
“L” stoties. Sumažinta kaina, parduo

da savininkas, $30,200 pajamų. 
6828 N. Greenview. Tel. 274-9811

1125 N. AVERS (3834 West). Mūrinis 
1% aukšto pajamų bungalow, puikia
me stovyje, modemiškas, pilnas rūsys, 
5 kamb. apačioj ir 4 viršuj. Kaina 
— “Low 20’s”. Atidarytas sekmadienį 

1:00 iki 5 vai. p. p.
ALBERT J. SCHORSCH & SONS 

6714 W. BELMONT. — MU 5-4840

44 IR CALIFORNIA, 2 aukštų mūri
nis 3 butų, 2 dideli po 4 kamb. ir 2 
kamb. butas iš kiemo pusės, be to, iš 
kiemo pusės uždari gorčiai, naujas 
gazo ir karšto vand. sild., naujas sto
gas, nauji vand. nutekėti vamzdžiai, 
nauji 220 elektros laidai, 2 auto gara
žas. Našlys išvyksta į Europą ir nori 
greitai parduoti už bargeno kainą, 
įmokėti tik $4,000, naudokitės proga 
ir skambinkite stebukladariui Micha

els tuojau telefonu 254-8500.

$15,900 PILNA KAINA tf) 
bungalow, arti CermaLpaif 
vand. šild., 4 auto garam 

dirbtuvei. Mokesčiu W
SVOBODA, 6013 Cermak M. 

Ót 2-6710 — BI 2*216
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BUILDERS AND CONTRA^ 
Namy Statyba ir RtnwIIJ

NUTEKĖJIMO. VAMZDI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji 
darbai. " Įvairūs stogai Ir įĮ 

Dažjnnas iš lauko pu»

A. ABALL ROOF$ 
Įkurta prieš 50 nrt 
S k a m b i akli i|

LA 1-6047 arba R0 2473

Pilnai apdrausti, darbu 
Įkainavimas veltui, kreipkitest®

HEATING CONTRACflt. 
rengiu naujus Ir perstatai # 

sų rūšių namo apšildymo Pjt 
air-conditioning l naujus Įr.g| 
mus. Įrengiu vandens Mjjį 
stogų riñas (gutters). Dirty 
karnas greit, sąžiningai ir

Apskaičiavimai nemotoji 
Turiu leidimus dirbti üü*' 

užmiesčiuose.
Domas žuiraaoD1 

HEATING & SHEET
1444 So. Western Ave., Chicago*’ 

Tel: VI 7-3447
HEATING CONTRACTOR

¡statome šiltu oru pučiamu^ 
vandens boilerius ir oro 
Vieninteliai iš lietuviu turinį 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. į

2431 So. Kedzie Ave., Chicago» 
Ofiso tel. 277

JUOZAS ŽEMAITIS - OL“

VICTOR SKADE - ST $

A. ABALL ROOF®*
Įkurta prieš 50

VISOKIUS STOGUS, riM»j 
kamuosius vamzdžius sutaiso** 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir FJ 
me. Nudažome namus iŠ l»*i 
liekame “tuckpointing” darbužį 
apdrausti, visas darbas garsui

Skambinki! I
LA 1-6047 arba RO^

Įkainavimas veltui, kreipkitės^

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problem^ 

2615 W. 71st St. — REpublic 7-$




